



**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  
к промежуточной бухгалтерской (финансовой)  
отчетности**

**на 1 апреля 2017 года**

## **СОДЕРЖАНИЕ**

Введение	19
1. Общая информация	20
1.1. Данные о государственной регистрации, обособленных и внутренних подразделениях Банка	20
1.2. Информация о банковской группе	20
1.3. Виды имеющихся лицензий, на основании которых действует Банк	21
2. Краткая характеристика деятельности Банка	22
3. Краткий обзор принципов, лежащих в основе подготовки промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности и основных положений учетной политики Банка	24
4. Сопроводительная информация к статьям бухгалтерского баланса	25
4.1. Денежные средства, средства кредитных организаций в ЦБ РФ и средства в кредитных организациях	25
4.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	25
4.3. Чистая ссудная задолженность	26
4.4. Финансовые вложения в долговые и долевого ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	28
4.5. Финансовые вложения в дочерние, зависимые организации и прочие участия	31
4.6. Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	31
4.7. Основные средства, нематериальные активы, материальные запасы и недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	34
4.8. Прочие активы	36
4.9. Средства кредитных организаций	36
4.10. Счета клиентов, не являющихся кредитными организациями	36
4.11. Выпущенные долговые обязательства	37
4.12. Прочие обязательства	37
4.13. Уставной капитал Банка	37
5. Сопроводительная информация к отчёту о финансовых результатах	38
5.1. Убытки и суммы восстановления обесценения	38
5.2. Курсовые разницы, признанные в составе прибыли или убытков	38

5.3.	Комиссионные доходы	38
5.4.	Прочие операционные доходы	39
5.5.	Операционные расходы	40
5.6.	Налоги	41
5.7.	Вознаграждение работникам	41
6.	Сопроводительная информация к отчёту об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам	42
6.1.	Подходы Банка к оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности	42
6.2.	Информация о выполнении Банком в отчетном периоде требований к капиталу	42
6.3.	Информация о создании и восстановлении убытков от обесценения, признанных за 3 месяца 2017 года в составе капитала через прибыль или убыток	43
6.4.	Пояснения к разделу 1 «Информация об уровне достаточности капитала» отчетности по форме 0409808 «Отчета об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам»	43
7.	Сопроводительная информация к сведениям об обязательных нормативах, о показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности	46
8.	Сопроводительная информация к отчёту о движении денежных средств	47
9.	Информация о принимаемых Банком рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом	48
9.1.	Кредитный риск	48
9.2.	Рыночный риск	60
9.3.	Процентный риск	62
9.4.	Валютный риск	64
9.5.	Операционный риск	67
9.6.	Риск ликвидности	68
10.	Информация в отношении сделок по уступке прав требований	75
11.	Информация в отношении операций с контрагентами-нерезидентами	76
12.	Операции со связанными с Банком сторонами	77
	Заключение	81

## ВВЕДЕНИЕ

Настоящая Пояснительная информация является неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество) (далее – «Банк») по состоянию на 1 апреля 2017 года и за 1 квартал 2017 года, составленной в соответствии с требованиями Указания Центрального банка Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ») от 24 ноября 2016 года № 4212-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации» (далее – «Указание ЦБ РФ 4212-У») и Указанием ЦБ РФ от 25 октября 2013 года № 3081-У «О раскрытии кредитными организациями информации о своей деятельности» (далее – «Указание ЦБ РФ № 3081-У»).

При подготовке пояснений к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности Банк, в том числе, руководствовался положениями внутренних документов, определяющих подходы к опубликованию Банком информации перед широким кругом пользователей.

Пояснительная информация не включает данные, относящиеся к консолидированной отчетности банковской группы.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составлена по российским стандартам бухгалтерского учета (далее – «РСБУ»), в российских рублях и округлена с точностью до целых тысяч рублей.

Официальные курсы иностранной валюты по отношению к рублю, использованные Банком при составлении промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности представлены ниже:

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Рубль/Доллар США	56,3779	60,6569
Рубль/Евро	60,5950	63,8111

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность размещается на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (<http://www.atb.su>) в составе следующих форм и информации:

1. Бухгалтерский баланс (публикуемая форма) (код формы по ОКУД 0409806)
2. Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) (код формы по ОКУД 0409807)
3. Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в составе:
  - 3.1. Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам (публикуемая форма) (код формы по ОКУД 0409808)
  - 3.2. Сведения об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма) (код формы по ОКУД 0409813)
  - 3.3. Отчет о движении денежных средств (публикуемая форма) (код формы по ОКУД 0409814)
  - 3.4. Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

## 1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

### 1.1. Данные о государственной регистрации, обособленных и внутренних подразделениях Банка

Полное фирменное наименование Банка	«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)
Сокращенное фирменное наименование Банка	«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)
Местонахождение Банка (юридический адрес)	Российская Федерация (далее - «РФ»), 675000, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Амурская, д. 225
Почтовый адрес (местонахождение органов управления Банка)	РФ, 675000, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Амурская, д. 225
Дата внесения записи о создании кредитной организации в Единый государственный реестр юридических лиц	22 августа 2002 года
Банковский идентификационный код (БИК)	041012765
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)	2801023444
Основной государственный регистрационный номер	1022800000079
Номера контактных телефонов (факса)	(4162) 220-402, 220-406 (тел.), (4162) 220-400 (факс)
Адрес электронной почты	<a href="mailto:atb@atb.su">atb@atb.su</a>
Адрес страницы в сети «Интернет»	<a href="http://www.atb.su">www.atb.su</a>

По состоянию на 1 апреля 2017 года региональная сеть Банка представлена 5 филиалами:

- Филиал «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) в г. Улан-Удэ;
  - Филиал «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) в г. Екатеринбург;
  - Камчатский филиал «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО);
  - Филиал «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) в г. Москва;
  - Дальневосточный Филиал в г. Благовещенск,
- а также 195 внутренними структурными подразделениями (дополнительными офисами, операционными офисами), которые расположены на территории 19 субъектов РФ.

### 1.2. Информация о банковской группе

«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) является головной кредитной организацией банковской группы. Группа не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность с октября 2010 года.

По состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года в состав банковской группы, головной организацией которой является Банк, входили следующие организации:

Наименование	Страна регистрации	Основные виды деятельности	Доля участия, %	
			1 апреля 2017 года	1 января 2017 года
«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)	РФ	Финансовые услуги		
Общество с ограниченной ответственностью «ЭКСПО-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100%	100%
Закрытое акционерное общество «Ипотечный агент АТБ»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Закрытое акционерное общество «Ипотечный агент АТБ 2»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Общество с ограниченной ответственностью «Специализированное финансовое общество АТБ 2»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Публичное акционерное общество «М2М Прайвет Банк»*	РФ	Финансовые услуги	100%	100%

Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41%	41%
Общество с ограниченной ответственностью «Катерина Парк»	РФ	Услуги гостиниц и услуги по предоставлению временного жилья	100%	100%
Общество с ограниченной ответственностью «Прайд-М»	РФ	Транспортные услуги	100%	100%

\* - банк, у которого отозвана лицензия на осуществление банковской деятельности

### **1.3. Виды лицензий, на основании которых действует Банк**

Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 1810 выдана 4 августа 2015 года ЦБ РФ без ограничения срока действия, предоставляет право проводить банковские операции со средствами в рублях и иностранной валюте, и осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности» от 2 декабря 1990 года № 395-1 (далее – «Федеральный закон № 395-1») и другими законодательными и нормативными актами РФ.

Помимо Генеральной лицензии ЦБ РФ, Банк осуществляет свою деятельность на основании следующих лицензий:

- лицензия на осуществление банковских операций № 1810 выдана 4 августа 2015 года ЦБ РФ, без указания срока действия, предоставляет право на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов с правом осуществлять другие операции с драгоценными металлами;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг № 010-11708-000100 выдана 28 октября 2008 года ФСФР России, без ограничения срока деятельности, предоставляет право на осуществление депозитарной деятельности;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг № 010-11696-010000 выдана 28 октября 2008 года ФСФР России, без ограничения срока действия, предоставляет право на осуществление дилерской деятельности;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг № 010-11691-100000 выдана 28 октября 2008 года ФСФР России, без ограничения срока действия, предоставляет право на осуществление брокерской деятельности;
- лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг № 010-11701-001000 выдана 28 октября 2008 года ФСФР России, без ограничения срока действия, предоставляет право на осуществление деятельности по управлению ценными бумагами;
- лицензия ЛСЗ № 0003613 регистрационный номер 510 Н выдана 12 октября 2015 года Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Амурской области, бессрочно, предоставляет право на осуществление разработки, производства, распространения шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнения работ, оказания услуг в области шифрования информации, технического обслуживания шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя);
- генеральная лицензия на экспорт золота № 092RU16002000153 выдана 12 мая 2016 года Министерством промышленности и торговли РФ, срок действия – с 12 мая 2016 года по 26 апреля 2017 года, предоставляет право на экспорт золота в прочих необработанных формах, не используемое для чеканки монет, в слитках с содержанием не менее 995 частей золота на 1000 частей сплава.

Банк является участником системы страхования вкладов с 18 ноября 2004 года и ежеквартально осуществляет уплату страховых взносов на счет Агентства по страхованию вкладов.

## 2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА

Банк завершил первый квартал 2017 года со следующими экономическими показателями:

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Совокупные активы	112 458 128	117 823 802
Чистая ссудная задолженность	64 824 523	69 051 532
Совокупные обязательства	98 156 470	103 574 159
Собственные средства	14 301 658	14 249 643
Прибыль после налогообложения	(23 652)	305 947

Активы Банка сократились на 4,5%; основное уменьшение совокупных активов произошло за счет снижения чистой ссудной задолженности на 6,1%.

Объем привлеченных средств уменьшился на 5,2%, главным образом за счет снижения объема привлеченных средств кредитных организаций более чем на 50% (3 194 771 тыс. рублей), и за счет снижения привлеченных средств корпоративных клиентов на 10,9%. Собственные средства увеличились незначительно менее чем на 1%.

Структура активов и обязательств существенно не изменялись, как и на 1 января 2017 года основную долю в активах Банка занимает чистая ссудная задолженность - 57,6%, основную долю обязательств Банка составляют средства населения - 73,1%.

Финансовый результат Банка представлен в таблице ниже:

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 апреля 2016 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Чистые процентные доходы	1 563 086	1 820 015
Чистые доходы (расходы) от операций с ценными бумагами	(131 915)	391 573
Чистые (расходы) доходы от операций с иностранной валютой	(309 996)	(157 085)
Чистые доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты	209 158	83 648
Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	22 084	13 938
Чистые комиссионные доходы	546 873	644 580
Изменение резервов	(61 591)	(815 869)
Прочие операционные доходы	134 196	213 612
Операционные расходы	(1 181 830)	(1 611 467)
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	4 932	233
Прибыль (убыток) до налогообложения	14 548	(846 444)
Расход (возмещение) по налогам	38 200	41 664
Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	(24 127)	(894 077)
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	475	5 969
Прибыль после налогообложения	(23 652)	(888 108)

По итогам первого квартала 2017 года, финансовый результат составил (23 652) тыс. рублей, что значительно (на 864 456 тыс. рублей) превышает данный показатель по итогам аналогичного

периода 2016 года. На улучшение финансового результата в совокупности, повлияло снижение процентных (31,9%) и операционных (26,7%) расходов, а также снижение суммы изменения резервов на 31,3%.

Банк осуществляет свою деятельность преимущественно на территории РФ, вследствие этого, он подвержен экономическим и финансовым рискам на рынках РФ, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Нормативная правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в РФ.

Текущая экономическая и политическая ситуация, создает риски, связанные с осуществляемыми Банком операциями. Руководство Банка полагает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.



### **3. КРАТКИЙ ОБЗОР ПРИНЦИПОВ, ЛЕЖАЩИХ В ОСНОВЕ ПОДГОТОВКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ И ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ БАНКА**

Бухгалтерский учет в Банке осуществляется в соответствии с действующим российским законодательством, Положением ЦБ РФ № 385-П «О правилах ведения бухгалтерского учёта в кредитных организациях, расположенных на территории РФ»\* (с дополнениями и изменениями) от 16 июля 2012 года (далее – «Положение 385-П») и иными нормативными документами ЦБ РФ.

---

\* - на момент раскрытия отчетности документ утратил силу (окончание действия документа - 2 апреля 2017 года) в связи с изданием Положения ЦБ РФ от 27 февраля 2017 года № 579-П «О Плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения»

---

Принципы, методы оценки и учета существенных операций и событий описаны в Пояснительной информации к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка за 2016 год, включая изменения, которые внесены в Учетную политику Банка в целях бухгалтерского учета на 2017 год.

Факты неприменения правил бухгалтерского учета в случаях, когда они не позволяют достоверно отразить имущественное состояние и финансовые результаты деятельности Банка, отсутствуют.

#### 4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

##### 4.1. Денежные средства, средства кредитных организаций в ЦБ РФ и средства в кредитных организациях

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Денежные средства</b>	<b>4 688 708</b>	<b>3 672 111</b>
<b>Средства кредитных организаций в ЦБ РФ</b>	<b>3 193 551</b>	<b>4 447 001</b>
<b>Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях:</b>	<b>2 374 138</b>	<b>2 831 010</b>
- РФ, в том числе:	1 890 885	1 827 029
- в банках-нерезидентах	483 253	1 003 981

Обязательные резервы, депонированные в ЦБ РФ (на 1 апреля 2017 года – 707 259 тыс. рублей; на 1 января 2017 года – 808 276 тыс. рублей), представляют собой беспроцентные депозиты, размер которых рассчитан в соответствии с требованиями ЦБ РФ. В связи с ограничениями возможности их использования, обязательные резервы не рассматриваются в качестве денежных средств и их эквивалентов.

##### 4.2. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Информация о текущей справедливой стоимости производных финансовых инструментов на 1 апреля 2017 года представлена в таблице ниже:

Наименование инструмента	Стоимость, тыс. руб.
ПФИ (эмиссионные ценные бумаги) 2354537 от 29.03.2017 года с JP Morgan Securities PLC	2 779
СВОП Сд. № ASAN0000034853170124 от 24.01.2017 с INTL FCStone Ltd	17
СВОП Сд. № ASAN007910INTF170130 от 30.01.2017 с INTL FCStone Ltd	16 289
<b>Всего</b>	<b>19 085</b>

Информация о текущей справедливой стоимости производных финансовых инструментов на 1 января 2017 года представлена в таблице ниже:

Наименование инструмента	Стоимость, тыс. руб.
СВОП б/н от 28.12.2016 года с Банк ВТБ (ПАО)	3 494
СВОП 40476 от 29.12.2016 года с АО «Райффайзенбанк»	36
СВОП 40449 от 29.12.2016 года с ООО «ИК Финансовый союз»	50
СВОП 39958 от 14.12.2016 года с INTL FCStone Ltd	833
СВОП 40177 от 20.12.2016 года с INTL FCStone Ltd	1 328
Опцион пут от 08.12.2016 года до 18.01.2017 года с INTL FCStone Ltd	16
ПФИ (конверсионная сделка) 38464 от 14.11.2016 года с INTL FCStone Ltd	40 493
<b>Всего</b>	<b>46 250</b>

#### 4.3. Чистая ссудная задолженность

Информация о ссудной задолженности в разрезе видов предоставленных ссуд представлена далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Ссуды клиентам – кредитным организациям</b>	<b>6 655 217</b>	<b>6 606 940</b>
Средства, предоставленные негосударственным коммерческим организациям (авансы недропользователям)	16 701	16 701
Требования по сделкам обратного РЕПО	-	-
Гарантийные депозиты	538 959	413 153
Суммы, выплаченные по предоставленным гарантиям и поручительствам	-	9 950
Требования по аккредитивам	385 921	438 530
Права требования, приобретенные по договорам финансирования под уступку денежного требования	850	850
<b>Ссуды клиентам – юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями, в т.ч. индивидуальным предпринимателям</b>	<b>29 141 300</b>	<b>30 988 081</b>
- финансирование текущей деятельности	18 810 639	20 321 870
- проектное финансирование	6 347 992	6 596 029
- рефинансирование кредитов, предоставление займов третьим лицам	3 982 669	4 070 182
<b>Ссуды физическим лицам</b>	<b>50 374 305</b>	<b>51 931 580</b>
- потребительское кредитование	37 789 565	39 103 400
- ипотечное кредитование	5 161 914	5 173 844
- кредитование с использованием банковских карт	5 209 089	5 176 648
- выкупленные права требования	2 213 737	2 477 688
<b>Всего ссудной задолженности</b>	<b>87 113 253</b>	<b>90 405 785</b>
Резерв на возможные потери по ссудам	(22 288 730)	(21 354 253)
<b>Всего чистой ссудной задолженности</b>	<b>64 824 523</b>	<b>69 051 532</b>

Структура ссуд по видам экономической деятельности заёмщиков до вычета резервов на возможные потери представлена далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Ссуды клиентам – юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями (в том числе, индивидуальным предпринимателям):</b>		
Торговля оптовая и розничная	7 145 120	8 136 587
Деятельность финансовая и страховая	4 944 513	5 078 991
Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	3 886 672	4 324 360
Строительство	3 202 602	2 767 535
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	2 207 964	2 301 468
Деятельность профессиональная, научная и техническая	1 556 247	1 578 735
Обрабатывающие производства	1 547 878	1 695 177

Добыча полезных ископаемых	1 222 800	1 626 230
Транспортировка и хранение	1 215 897	1 108 178
Государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение	842 676	847 932
Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	429 793	395 656
Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	233 810	233 135
Деятельность в области информации и связи	230 855	382 982
Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	181 252	194 397
Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	139 229	119 144
Предоставление прочих видов услуг	88 187	100 222
Образование	29 437	50 027
Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	29 081	40 712
Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	7 287	6 613
<b>Всего ссудной задолженности</b>	<b>29 141 300</b>	<b>30 988 081</b>

*Ссуды клиентам – кредитным организациям и юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями*

В целях определения размера расчетного резерва ссуды классифицируются на основании профессионального суждения в одну из пяти категорий качества. Резерв создается по конкретной ссуде (портфелю однородных ссуд) в соответствии с профессиональным суждением об уровне кредитного риска по ссуде с момента ее выдачи в пределах стоимости основного долга (балансовой стоимости ссуды).

При формировании резерва по ссуде Банк определяет размер расчетного резерва как величину потерь Банка по ссуде в рамках диапазона, предусмотренного для каждой категории качества, с учетом доначислений. Величина резерва определяется как величина возможной потери ссудной стоимости (расчетный резерв), скорректированная с учетом факта наличия, стоимости и качества обеспечения по ссуде (для обеспечения I и II категорий качества).

Справедливая (рыночная) стоимость залога - это цена, при которой залогодатель (продавец), имеющий полную информацию о стоимости имущества и не обязанный его продавать, и покупатель, имеющий полную информацию о стоимости указанного имущества и не обязанный его приобрести, готовы совершить сделку купли-продажи в разумно короткий срок, не превышающий 180 календарных дней.

*Ссуды физическим лицам*

Банк формирует резерв по портфелю однородных ссуд, каждая из которых незначительна по величине. Возможность формировать резерв по портфелю однородных ссуд не распространяется на ссуды, предоставленные одному заемщику и соответствующие признакам однородности, если величина каждой из ссуд и (или) совокупная величина таких ссуд на дату оценки риска превышает 0,5% от величины собственных средств (капитала) Банка. Банк определяет в качестве признаков однородности цель, сумму, срок ссуды, а также наличие или отсутствие по ссуде обеспечения.

Резерв на возможные потери формируется в зависимости от вида портфеля однородных ссуд и продолжительности просроченных платежей. Для каждой категории качества Банк применяет минимальные ставки резервирования, установленные Вариантом 1, предусмотренным Положением ЦБ РФ № 254-П.

#### 4.4. Финансовые вложения в долговые и долевыe ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
Долговые ценные бумаги	15 659 473	15 407 234
Долевые ценные бумаги	3 329 837	3 379 354
Прочее участие	2 692 830	2 760 048
<b>Всего</b>	<b>21 682 140</b>	<b>21 546 636</b>

Анализ долговых ценных бумаг в разрезе их видов представлен далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Находящиеся в собственности Банка:</b>		
<i>Облигации Правительства РФ и муниципальные облигации, в т.ч.</i>	<i>6 436 133</i>	<i>6 339 246</i>
- облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	4 171 384	5 361 361
- еврооблигации Правительства РФ	-	376 218
- прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	2 264 749	601 667
<i>Корпоративные облигации в т.ч.:</i>	<i>9 227 737</i>	<i>8 187 209</i>
- облигации кредитных организаций	3 892 087	3 855 941
- облигации российских компаний	2 606 447	1 982 730
- еврооблигации кредитных организаций	1 224 764	1 287 212
- еврооблигации некредитных организаций	1 504 439	1 061 326
<i>Облигации Правительств других стран</i>		-
<b>Всего ценных бумаг, находящихся в собственности Банка</b>	<b>15 663 870</b>	<b>14 526 455</b>
<b>Обремененные залогом по сделкам РЕПО:</b>		
<i>Корпоративные облигации:</i>	<i>-</i>	<i>1 285 462</i>
- облигации российских компаний	-	-
- облигации кредитных организаций	-	983 268
- еврооблигации некредитных организаций	-	302 194
<i>Облигации правительства РФ и муниципальные облигации, в т.ч.</i>	<i>300 015</i>	<i>101 490</i>
- облигации федерального займа РФ	300 015	101 490
<b>Всего ценных бумаг, обремененных залогом по сделкам РЕПО</b>	<b>300 015</b>	<b>1 386 952</b>
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, до вычета резерва на возможные потери</b>	<b>15 963 885</b>	<b>15 913 407</b>
Резервы на возможные потери	(304 412)	(506 173)
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, после вычета резерва на возможные потери</b>	<b>15 659 473</b>	<b>15 407 234</b>

Анализ долевых ценных бумаг в разрезе эмитентов по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года представлен ниже:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
Акции Petropavlovsk Plc, GB0031544546	1 943 744	1 970 803
Акции ЗАПСИБКОМБАНК, ао RU000A0JP0L8	1 028 519	1 028 519
Акции Sanyon Corporation	338 267	363 942
Паи ЗПИФ «Квант», RU000A0JQYZ8	19 307	16 090
<b>Всего долевых ценных бумаг</b>	<b>3 329 837</b>	<b>3 379 354</b>

Информация о сроках погашения долговых ценных бумаг, имеющихс в наличии для продажи, по состоянию на 1 апреля 2017 года может быть представлена следующим образом:

Вид ценной бумаги	Срок погашения	
	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	14.06.2017	16.09.2017
Еврооблигации некредитных организаций	13.02.2018	02.04.2019
Еврооблигации кредитных организаций	17.05.2017	05.10.2017
Облигации российских компаний	20.11.2018	24.12.2047
Облигации кредитных организаций	13.12.2017	12.08.2026
Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	29.08.2017	30.06.2020

Информация о сроках погашения долговых ценных бумаг, имеющихс в наличии для продажи, по состоянию на 1 января 2017 года может быть представлена следующим образом:

Вид ценной бумаги	Срок погашения	
	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	31.01.2018	19.01.2028
Еврооблигации Правительства РФ	27.05.2026	27.05.2026
Еврооблигации некредитных организаций	13.02.2018	28.03.2022
Еврооблигации кредитных организаций	17.02.2017	05.10.2017
Облигации российских компаний	20.11.2018	24.12.2047
Облигации кредитных организаций	13.12.2017	12.08.2026
Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	29.08.2017	30.06.2020

Анализ вложений в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, в разрезе основных секторов экономики и видов экономической деятельности эмитентов может быть представлен следующим образом:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Долговые ценные бумаги:</b>	<b>15 659 473</b>	<b>15 407 234</b>
<i>Облигации федерального займа</i>	<i>6 167 827</i>	<i>5 839 067</i>
<i>Облигации финансовых организаций</i>	<i>7 710 249</i>	<i>7 688 001</i>
- Кредитные организации	4 812 439	5 620 248
- Прочие	2 897 810	2 067 753
<i>Облигации нефинансовых организаций</i>	<i>1 781 397</i>	<i>1 880 166</i>
- Транспорт	777 236	760 098
- Химическая отрасль	296 169	289 961
- Энергетика	101 074	98 495
- Добыча полезных ископаемых	-	90 612
- Нефтегазовая отрасль	38 597	39 333
- Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	568 321	601 667

Анализ финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам РЕПО, по состоянию на 1 апреля 2017 года представлен далее:

Вид ценной бумаги	Срок погашения		Ставка купона, %	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	14.06.2017	16.09.2026	7,00	7,75

Анализ финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам РЕПО, по состоянию на 1 января 2017 года представлен далее:

Вид ценной бумаги	Срок погашения		Ставка купона, %	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	27.02.2019	27.02.2019	7,50	7,50
Облигации кредитных организаций	18.03.2021	18.03.2021	11,40	11,40
Еврооблигации российских компаний	13.02.2018	13.02.2018	7,75	7,75

Денежные средства, полученные по договорам РЕПО, отражаются в качестве финансового актива, финансовое обязательство признается в отношении обязательства о возмещении цены покупки данного обеспечения и включается в состав средств кредитных организаций.

Вложений в ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения третьим сторонам по срочным депозитам кредитных организаций и прочим заёмным средствам, по состоянию на 1 апреля 2017 года и на 1 января 2017 года, не было.

#### 4.5. Финансовые вложения в дочерние, зависимые организации и прочие участия

- по состоянию на 1 апреля 2017 года:

Наименование	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля участия, %	Объем вложений тыс. руб.
ЗПИФ недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41	164 933 (за вычетом резерва 29 106)
ПАО М2М Прайвет Банк	РФ	Финансовые услуги	100	2 213 379 (за вычетом резерва 86 621)
ООО «Экспо-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100	313 878

- по состоянию на 1 января 2017 года:

Наименование	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля участия, %	Объем вложений тыс. руб.
ЗПИФ недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41	145 530 (за вычетом резерва 48 510)
ПАО М2М Прайвет Банк	РФ	Финансовые услуги	100	2 300 000
ООО «Экспо-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100	313 878

По состоянию на 1 апреля 2017 и на 1 января 2017 Банк владеет паями SWIFT (5 акций) - REFERENS № SH/01/0000025332 на сумму 640 тыс. рублей (на 1 января 2017 – 640 тыс. рублей).

#### 4.6. Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>Находящиеся в собственности Банка:</b>		
<i>Облигации местных органов власти и муниципальные облигации</i>	204 287	225 984
<i>Корпоративные облигации</i>	2 559 335	782 168
- облигации российских компаний	1 055 790	417 819
- облигации кредитных организаций	1 468 851	364 349
- еврооблигации некредитных организаций	34 694	-
<b>Всего ценных бумаг, находящихся в собственности Банка</b>	<b>2 763 622</b>	<b>1 008 152</b>
<b>Обремененные залогом по сделкам РЕПО:</b>		
<i>Корпоративные облигации</i>	738 214	2 538 695
- облигации кредитных организаций	-	1 068 656
- еврооблигации некредитных организаций	738 214	823 949
- облигации российских компаний	-	646 090
<b>Всего ценных бумаг, обремененных залогом по сделкам РЕПО</b>	<b>738 214</b>	<b>2 538 695</b>
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, до вычета резерва на возможные потери</b>	<b>3 501 836</b>	<b>3 546 847</b>
Резервы на возможные потери	(7 729)	(8 239)
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, после вычета резерва на возможные потери</b>	<b>3 494 107</b>	<b>3 538 608</b>



Информация о сроках обращения и купонном доходе по каждому выпуску долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена следующим образом:

<b>Выпуск ценной бумаги</b>	<b>Объем вложений, тыс. руб.</b>	<b>Дата погашения</b>	<b>Ставка купона, %</b>
Облигация АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» RU000A0JTVJ2	849 893	11.04.2023	11,1
Облигация URALKALI FINANCE LIMITED XS0922883318	772 908	30.04.2018	3,723
Облигация ВНЕШЭКОНОМБАНК RU000A0JR3H8	618 958	13.10.2020	7,9
Облигация ОАО «ФСК ЕЭС» RU000A0JRMX6	746 228	06.07.2023	7,95
Облигация ОАО «Газпром нефть» RU000A0JTDY9	309 562	23.11.2022	8,5
Облигация Правительство Республики Башкортостан RU000A0JUWT7	93 459	11.04.2019	11,4
Облигация Правительство Вологодской области RU000A0JTF68	17 951	05.12.2017	9,75
Облигация Администрация Краснодарского края RU000A0JTBA3	35 618	09.11.2017	8,95
Облигация Администрация Тверской области RU000A0JTG5	31 490	18.12.2017	9,7
Облигация Министерство финансов Республики Саха Якутия RU000A0JS850	14 927	17.05.2017	8,47
Облигация Правительство Белгородской области RU000A0JSRL8	10 842	08.08.2017	6
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, до вычета резерва на возможные потери</b>	<b>3 501 836</b>		

Информация о сроках обращения и купонном доходе по каждому выпуску долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, по состоянию на 1 января 2017 года представлена ниже:

<b>Выпуск ценной бумаги</b>	<b>Объем вложений, тыс. руб.</b>	<b>Дата погашения</b>	<b>Ставка купона, %</b>
Облигация АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» RU000A0JTVJ2	826 990	11.04.2023	11,1
Облигация URALKALI FINANCE LIMITED XS0922883318	823 949	30.04.2018	3,723
Облигация ВНЕШЭКОНОМБАНК RU000A0JR3H8	606 015	13.10.2020	7,9
Облигация ПАО «ФСК ЕЭС» RU000A0JRMX6	760 839	06.07.2023	7,95
Облигация ОАО «Газпром нефть» RU000A0JTDY9	303 070	23.11.2022	8,5
Облигация Правительство Республики Башкортостан RU000A0JUWT7	93 456	11.04.2019	11,4
Облигация Правительство Вологодской области RU000A0JTF68	40 028	05.12.2017	9,75
Облигация Администрация Краснодарского края RU000A0JTBA3	35 214	09.11.2017	8,95
Облигация Администрация Тверской области RU000A0JTG5	31 500	18.12.2017	9,7
Облигация Министерство финансов Республики Саха Якутия RU000A0JS850	14 931	17.05.2017	8,47
Облигация Правительство Белгородской области RU000A0JSRL8	10 855	08.08.2017	6,5
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, до вычета резерва на возможные потери</b>	<b>3 546 847</b>		

Анализ вложений в ценные бумаги, удерживаемые до погашения, в разрезе основных секторов экономики и видов экономической деятельности эмитентов представлен следующим образом:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<i>Облигации финансовых организаций</i>	<b>1 468 851</b>	<b>1 433 005</b>
- Кредитные организации	1 468 851	1 433 005
<i>Облигации нефинансовых организаций</i>	<b>2 032 985</b>	<b>2 113 842</b>
- Химическая отрасль	772 908	823 949
- Энергетика	746 228	760 839
- Нефтегазовая отрасль	309 562	303 070
- Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	204 287	225 984
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения</b>	<b>3 501 836</b>	<b>3 546 847</b>
Резерв на возможные потери	(7 729)	(8 239)
<b>Всего долговых ценных бумаг, удерживаемых до погашения, после вычета резерва на возможные потери</b>	<b>3 494 107</b>	<b>3 538 608</b>

В следующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение по видам ценных бумаг, удерживаемых до погашения по состоянию на 1 апреля 2017 года:

	Облигации местных органов власти и муниципальные облигации тыс. руб.	Облигации иностранного государств тыс. руб.	Корпоративные облигации тыс. руб.	Всего тыс.руб.
Величина резерва под обесценение по состоянию на начало года	-	-	8 239	8 239
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	-	-	(510)	(510)
Списания	-	-	-	-
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	-	-	<b>7 729</b>	<b>7 729</b>

В следующей таблице приведен анализ изменения резерва под обесценение по видам ценных бумаг, удерживаемых до погашения по состоянию на 1 января 2017 года:

	Облигации местных органов власти и муниципальные облигации тыс. руб.	Облигации иностранного государств тыс. руб.	Корпоративные облигации тыс. руб.	Всего тыс.руб.
Величина резерва под обесценение по состоянию на начало года	-	-	9 900	9 900
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	-	-	(1 661)	(1 661)
Списания	-	-	-	-
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	-	-	<b>8 239</b>	<b>8 239</b>

#### 4.7. Основные средства, нематериальные активы, материальные запасы и недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности

Структура основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и недвижимости, временно не используемой в основной деятельности, по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года, а также изменение их стоимости за 1 квартал 2017 года представлены далее:

тыс. руб.	Земля и здания	Компьютеры и оборудование	Транспортные средства	Нематериальные активы	Материальные запасы	Капитальные вложения	Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	Всего
<b>Фактические затраты/ Текущая (восстановительная) стоимость</b>								
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	5 970 619	627 076	75 112	631 648	42 920	882 322	379 830	8 609 527
Поступления	10 592	979 731		480 119	29 385	644 687	-	2 144 514
Выбытия	(4 695)	(1 513)	(941)		(42 037)	(1 470 440)	-	(1 519 626)
Переоценка		-	-	-	-	-		
<b>Остаток по состоянию на 1 апреля 2017 года</b>	<b>5 976 516</b>	<b>1 605 294</b>	<b>74 171</b>	<b>1 111 767</b>	<b>30 268</b>	<b>56 569</b>	<b>379 830</b>	<b>9 234 415</b>
<b>Амортизация и убытки от обесценения</b>								
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	1 385 687	449 143	50 712	69 811	-	-	-	1 955 353
Начисленная амортизация за период с 1 января 2017 года по 31 марта 2017 года	42 741	36 842	2 346	21 591	-	-	-	103 520
Убытки от обесценения за период с 1 января 2017 года по 31 марта 2017 года (переоценка)	-	-	-	-	-	-	-	-
Выбытия	(1 777)	(1 452)	(877)	-	-	-	-	(4 106)
<b>Остаток по состоянию на 1 апреля 2017 года</b>	<b>1 426 651</b>	<b>484 533</b>	<b>52 181</b>	<b>91 402</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 054 767</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2017 года</b>	<b>4 584 932</b>	<b>177 933</b>	<b>24 400</b>	<b>561 837</b>	<b>42 920</b>	<b>882 322</b>	<b>379 830</b>	<b>6 654 174</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 апреля 2017 года</b>	<b>4 549 865</b>	<b>1 120 761</b>	<b>21 990</b>	<b>1 020 365</b>	<b>30 268</b>	<b>56 569</b>	<b>379 830</b>	<b>7 179 648</b>

Структура основных средств, нематериальных активов, материальных запасов и недвижимости, временно не используемой в основной деятельности, по состоянию на 1 января 2017 года и 1 января 2016 года, а также изменение их стоимости за 2016 год представлены далее:

тыс. руб.	Земля и здания	Компьютеры и оборудование	Транспортные средства	Нематериальные активы	Материальные запасы	Капитальные вложения	Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	Всего
<b>Фактические затраты/ Текущая (восстановительная) стоимость</b>								
Остаток по состоянию на 1 января 2016 года	4 565 875	623 138	67 839	49	78 634	95 233	50 434	5 481 202
Поступления	106 922	15 331	13 408	631 648	135 093	1 197 183	379 300	2 478 885
Выбытия	(19 914)	(11 393)	(6 135)	(49)	(170 807)	(410 094)	(50 434)	(668 826)
Переоценка	1 317 736	-	-	-	-	-	530	1 318 266
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2017 года</b>	<b>5 970 619</b>	<b>627 076</b>	<b>75 112</b>	<b>631 648</b>	<b>42 920</b>	<b>882 322</b>	<b>379 830</b>	<b>8 609 527</b>
<b>Амортизация и убытки от обесценения</b>								
Остаток по состоянию на 1 января 2016 года	882 664	348 843	45 956	41	338	-	33 580	1 311 422
Начисленная амортизация за период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года	142 448	108 207	9 593	69 811	-	-	-	330 059
Убытки от обесценения за период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2016 года (переоценка)	371 820	-	-	-	-	-	-	371 820
Выбытия	(11 245)	(7 907)	(4 837)	(41)	(338)	-	(33 580)	(57 948)
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2017 года</b>	<b>1 385 687</b>	<b>449 143</b>	<b>50 712</b>	<b>69 811</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1 955 353</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2016 года</b>	<b>3 683 211</b>	<b>274 295</b>	<b>21 883</b>	<b>8</b>	<b>78 296</b>	<b>95 233</b>	<b>16 854</b>	<b>4 169 780</b>
<b>Балансовая стоимость на 1 января 2017 года</b>	<b>4 584 932</b>	<b>177 933</b>	<b>24 400</b>	<b>561 837</b>	<b>42 920</b>	<b>882 322</b>	<b>379 830</b>	<b>6 654 174</b>

Согласно Положению №448-П, в соответствии с выбранной моделью учета группы основных средств «Здания» - по переоцененной стоимости, произведена переоценка недвижимого имущества по состоянию на 1 января 2017 года. Стоимость недвижимого имущества приведена к справедливой стоимости, которая определяется как разница между балансовой стоимостью и накопленной амортизацией, вследствие этого произошли значительные изменения на балансовых счетах по учету основных средств, амортизации основных средств.

#### 4.8. Прочие активы

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Требования по получению процентов	2 792 782	2 755 657
Требования по получению комиссий	213 540	236 158
Расчеты по пластиковым картам	44 540	39 775
Расчеты с клиентами по покупке валюты	19	12 900
Прочие	181 294	144 725
Резерв под обесценение	(1 379 787)	(1 316 994)
<b>Всего прочих финансовых активов</b>	<b>1 852 388</b>	<b>1 872 221</b>
Материалы и расчеты с поставщиками	1 218 115	1 608 089
Авансы недропользователям	693 608	1 085 172
Авансовые платежи	67 475	77 685
Прочие	81 434	205 155
Резерв под обесценение	(316 905)	(309 774)
<b>Всего прочих нефинансовых активов</b>	<b>1 743 727</b>	<b>2 666 327</b>
<b>Всего прочих активов</b>	<b>3 596 115</b>	<b>4 538 548</b>

#### 4.9. Средства кредитных организаций

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Счета типа «Лоро»	194 731	204 041
Межбанковские кредиты и депозиты	2 303 609	5 417 227
Финансирование, полученное в рамках операций по аккредитивам	328 182	399 965
<b>Всего</b>	<b>2 826 522</b>	<b>6 021 233</b>

#### 4.10. Счета клиентов, не являющихся кредитными организациями

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Текущие счета и депозиты до востребования	<b>15 338 955</b>	<b>16 054 044</b>
- Физические лица	4 772 884	4 729 601
- Юридические лица и индивидуальные предприниматели	10 566 071	11 324 443
Срочные депозиты	<b>75 763 276</b>	<b>76 919 381</b>
- Физические лица	66 319 806	65 582 319
- Юридические лица и индивидуальные предприниматели	9 443 470	11 337 062
Средства в аккредитивах	<b>7 611</b>	<b>24 271</b>

Невыплаченные переводы физических лиц	<b>34 808</b>	<b>5 447</b>
Средства по брокерским операциям с ценными бумагами и другими финансовыми активами, а также средства по факторинговым операциям	<b>176 826</b>	<b>22 314</b>
<b>Всего</b>	<b>91 321 476</b>	<b>93 025 457</b>

#### 4.11. Выпущенные долговые обязательства

	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс. руб.</b>
Выпущенные векселя	83 358	132 378
Векселя к исполнению	2 679	2 678
<b>Всего</b>	<b>86 037</b>	<b>135 056</b>

#### 4.12. Прочие обязательства

	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс. руб.</b>
Обязательства по уплате процентов	1 898 518	1 957 860
Обязательства перед НКО ЗАО «НРД»	1 060 490	1 060 490
Прочая кредиторская задолженность	416 008	896 697
<b>Всего прочих финансовых обязательств</b>	<b>3 375 016</b>	<b>3 915 047</b>
Кредиторская задолженность по налогам, отличным от налога на прибыль	62 016	106 616
<b>Всего прочих нефинансовых обязательств</b>	<b>62 016</b>	<b>106 616</b>
<b>Всего</b>	<b>3 437 032</b>	<b>4 021 663</b>

#### 4.13. Уставный капитал Банка

Зарегистрированный уставный капитал Банка состоит из 5 155 290 941 638 853 акций. Акционерный капитал Банка состоит из 5 155 290 941 388 853 обыкновенных именных бездокументарных и 250 000 привилегированных именных бездокументарных акций. Номинальная стоимость каждой акции составляет 0,000000112 рублей. Акционеры имеют право на получение дивидендов по мере их объявления и право голоса (один голос на акцию) на годовом и прочих общих собраниях акционеров Банка.

## 5. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЁТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

### 5.1. Убытки и суммы восстановления обесценения

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов за 1 квартал 2017 года представлена далее:

тыс.руб.	Чистая ссудная задолженность	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	Прочие резервы	Всего
Величина резерва под обесценение по состоянию на начало года	21 354 253	506 173	8 239	2 049 173	23 917 838
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	1 026 332	102 651	(510)	23 563	1 152 036
Списания	(57 807)	-	-	(4 522)	(62 329)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец года</b>	<b>22 322 778</b>	<b>608 824</b>	<b>7 729</b>	<b>2 068 214</b>	<b>25 007 545</b>

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов за 1 квартал 2016 года представлена далее:

тыс.руб.	Ссудная и приравненная к ней задолженность, средства на кор.счетах, а также начисленные процентные доходы	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	Прочие резервы	Всего
Величина резерва под обесценение по состоянию на 01.01.2016	22 862 230	720 655	9 900	514 220	24 107 005
Чистое создание резерва под обесценение	1 586 707	661 570	(1 126)	155 425	2 402 576
Списания	(1 668 439)	-	-	(7 003)	(1 675 442)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на 01.04.2016 года</b>	<b>22 780 498</b>	<b>1 023 084*</b>	<b>8 774</b>	<b>662 642</b>	<b>24 474 998*</b>

\* - без учета СПОД, относящиеся к 2015 году (сумма 359 141 тыс. рублей – резервы по ценным бумагам)

**5.2. Курсовые разницы, признанные в составе прибыли или убытков,** за исключением тех, которые возникают в связи с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	87 650	(1 559 023)
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	121 508	1 642 671

### 5.3. Комиссионные доходы

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
Доходы от оказания консультационных услуг, в том числе, по страхованию заемщиков	121 104	188 482

Доходы от осуществления переводов денежных средств	191 712	181 712
Доходы от расчетного и кассового обслуживания	153 246	166 391
Доходы от открытия и ведения банковских счетов	67 745	52 015
Доходы от операций с валютными ценностями	24 128	57 527
Доходы от выдачи банковских гарантий и поручительств	16 700	38 580
Доходы по другим операциям	68 840	81 286
<b>Всего</b>	<b>643 475</b>	<b>765 993</b>

#### 5.4. Прочие операционные доходы

	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>
Доходы от операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	59 870
Доходы от досрочного погашения депозитов физических лиц	27 673
Доходы от оказания консультационных и информационных услуг	22 130
Штрафы, пени, неустойки	469
Доходы от досрочного погашения депозитов юридических лиц	245
Доходы операций с учтенными векселями	14 450
Доходы от сдачи имущества в аренду	7 066
Доходы по операциям с имуществом, полученным по договорам отступного, залога	3
Доходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	865
Доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности кредитной организации	473
Прочие доходы	952
<b>Всего</b>	<b>134 196</b>

	<b>1 апреля 2016 года тыс. руб.</b>
От операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	74 900
От оказания консультационных и информационных услуг	5 394
Неустойки (штрафы, пени)	78 428
От операций с учтенными векселями	2 291
Доходы от аренды	6 210
Доходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	6 261
Прочие доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности кредитной организации	465
Прочие операционные доходы	53
Доходы от операций с полученными кредитами, а также с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами по привлеченным депозитам юридических лиц	5 033
По прочим привлеченным средствам юридических лиц	83



По привлеченным депозитам клиентов - физических лиц	34 022
Доходы от предоставления в аренду специальных помещений и сейфов для хранения документов и ценностей	297
Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	132
Доходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	43
<b>Итого</b>	<b>213 612</b>

## 5.5. Операционные расходы

	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>
Расходы на содержание персонала	773 361
Организационные и управленческие расходы	209 056
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	103 523
Расходы, связанные с содержанием (эксплуатацией) имущества и прочих активов и их выбытием	34 677
По предоставленным кредитам и кредитам, права требования по которым приобретены	17 220
Расходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	392
Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	573
Прочие расходы	43 028
<b>Всего</b>	<b>1 181 830</b>

	<b>1 апреля 2016 года тыс. руб.</b>
Расходы на содержание персонала	1 076 464
Организационные и управленческие расходы	259 230
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	86 896
Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	44 966
По предоставленным кредитам и кредитам, права требования по которым приобретены	24 285
Расходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	292
Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	6 437
Прочие расходы, связанные с обеспечением деятельности кредитной организации	108 711
Прочие расходы	4 186
<b>Итого</b>	<b>1 611 467</b>

## 5.6. Налоги

Информация об основных компонентах расхода по налогам Банка представлена далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
Расход (возмещение) по налогу на прибыль	15 758	9 189
Налоги и сборы, относимые на расходы в соответствии с законодательством РФ	22 442	32 475
<b>Всего расхода (возмещения)</b>	<b>38 200</b>	<b>41 664</b>

Информация по расходу по налогу на прибыль в разрезе текущего и отложенного налога представлена далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
Расход по текущему налогу на прибыль	15 758	9 189
Изменение отложенного налога	-	-
<b>Всего расходов по налогу на прибыль</b>	<b>15 758</b>	<b>9 189</b>

Информация по основным компонентам текущего расхода по налогу на прибыль представлена далее:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
Текущий налог на прибыль, рассчитанный по ставке 15%	15 758	9 189
<b>Всего</b>	<b>15 758</b>	<b>9 189</b>

## 5.7. Вознаграждение работникам

Общий размер вознаграждений, включенных в статью «Операционные расходы» Отчёта о финансовых результатах представлен следующим образом:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 апреля 2016 года тыс. руб.
<b>Краткосрочные вознаграждения</b>	<b>771 466</b>	<b>1 074 825</b>
Заработная плата сотрудникам	581 347	832 792
Налоги и отчисления по заработной плате	183 476	239 480
Прочие краткосрочные вознаграждения сотрудников	6 539	2 553
Расходы по подготовке и переподготовке кадров	104	-
<b>Долгосрочные вознаграждения</b>	<b>238</b>	<b>-</b>
Прочие долгосрочные вознаграждения	238	-
<b>Всего</b>	<b>771 704</b>	<b>1 074 825</b>

Среднесписочная численность персонала по состоянию на 1 апреля 2017 года составила 3 678 человек (на 1 января 2017 года - 3 860 человек).

## 6. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЁТУ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ, ВЕЛИЧИНЕ РЕЗЕРВОВ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ ПО ССУДАМ И ИНЫМ АКТИВАМ

### 6.1. Подходы Банка к оценке достаточности капитала для обеспечения текущей и будущей деятельности

ЦБ РФ устанавливает и контролирует выполнение требований к уровню достаточности собственных средств (капитала) Банка.

Банк использует методы оценки рисков, установленные ЦБ РФ:

- Положением ЦБ РФ № 254-П;
- Положением ЦБ РФ № 283-П;
- Положением ЦБ РФ от 3 ноября 2009 года № 346-П «О порядке расчёта размера операционного риска»;
- Положением ЦБ РФ от 3 декабря 2015 года № 511-П «О порядке расчёта кредитными организациями величины рыночного риска»;
- Инструкцией ЦБ РФ от 3 декабря 2012 года № 139-И «Об обязательных нормативах банков» (далее – «Инструкция ЦБ РФ № 139-И»),

поскольку размер активов Банка составляет менее 500 млрд. рублей, указанные методы учитывают все факторы кредитного, рыночного, операционного рисков, характерных для операций, осуществляемых Банком.

Банк поддерживает уровень достаточности собственных средств (капитала) на уровне, который соответствует характеру и объёму проводимых Банком операций.

Банк осуществляет ежедневный расчёт и соблюдение уровня достаточности капитала. Соблюдая установленные сроки, утвержденные Указанием ЦБ РФ от 24 ноября 2016 года № 4212-У

«О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации».

Банк предоставляет на ежемесячной основе в ЦБ РФ информацию о расчете и выполнении обязательных нормативов.

Еженедельное формирование прогнозных значений и постоянный мониторинг источников капитала позволяют своевременно корректировать структуру активов, взвешенных по уровню риска, тем самым обеспечивая комфортный уровень достаточности капитала, для осуществления непрерывной деятельности Банка.

В случае если значение норматива достаточности собственных средств (капитала) приближается к пороговому значению, установленному требованиями ЦБ РФ, информация доводится до сведения Совета Директоров Банка. На протяжении 2016 года норматив достаточности собственных средств (капитала) Банка соответствовал законодательно установленному уровню.

### 6.2. Информация о выполнении Банком в отчетном периоде требований к капиталу

Информация об основных инструментах капитала Банка в разрезе основного (базового и добавочного) и дополнительного капитала представлена следующим образом:

	1 апреля 2017 года тыс.руб.	1 января 2017 года тыс.руб.
Источники базового капитала	12 072 957	12 072 957
Показатели, уменьшающие источники базового капитала	3 145 219	2 917 930
<b>Базовый капитал</b>	<b>8 927 738</b>	<b>9 155 027</b>
Источники добавочного капитала	-	-
Показатели, уменьшающие добавочный капитал	751 921	1 324 330
<b>Добавочный капитал</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Основной капитал</b>	<b>8 927 738</b>	<b>9 155 027</b>

Источники дополнительного капитала:	3 865 180	4 110 164
Показатели, уменьшающие дополнительный капитал	-	-
<b>Дополнительный капитал</b>	<b>3 865 180</b>	<b>4 110 164</b>
<b>Собственные средства (капитал)</b>	<b>12 792 918</b>	<b>13 265 191</b>

По итогам первого квартала 2017 года величина собственных средств (капитала) Банка снизилась на 3,6% (473 273 тыс. рублей). Снижение величины основного капитала на 2,5% (227 289 тыс. рублей) обусловлено применением новых коэффициентов, применяемых для взвеса показателей уменьшающих базовый и добавочный уровни капитала, актуальных с 1 января 2017 года.

Снижение курса доллара США - явилось главной причиной снижения величины остаточной стоимости субординированных кредитов, тем самым уменьшив дополнительный капитал на 244 984 тыс. рублей или на 6%.

**6.3. Информация о создании и восстановлении убытков от обесценения, признанных за 3 месяца 2017 года в составе капитала через прибыль или убыток, представлена следующим образом:**

Вид актива	Создано резервов за 3 месяца 2017 года тыс.руб.	Восстановлено резервов за 3 месяца 2017 года тыс.руб.
- по кредитам юридических и физических лиц	3 410 394	2 984 097
- по ценным бумагам, векселям	111 414	9 273
- по требованиям к кредитным организациям	627 687	21
- по условным обязательствам кредитного характера	203 473	324 013
- по прочим активам	2 147 938	2 020 149
<b>Всего</b>	<b>6 500 905</b>	<b>5 337 553</b>

**6.4. Пояснения к разделу 1 «Информация об уровне достаточности капитала» отчетности по форме 0409808 «Отчета об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам»:**

Номер п/п	Бухгалтерский баланс			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1)		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату, в тыс. руб.	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату, в тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7
1	«Средства (участников)», акционеров «Эмиссионный доход», всего, в том числе:	24, 26	2 356 132	X	X	X
1.1	отнесенные в базовый капитал	X	2 356 132	«Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:»	1	2 356 132

**«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность и пояснительная информация к ней по состоянию на 1 апреля 2017 года

1.2	отнесенные в добавочный капитал	X			Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал»	31	-
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X			«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход»	46	-
2	«Средства кредитных организаций», «Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями», всего, в том числе:	15, 16	94 147 998	X		X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	-		Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	32	-
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X		«Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход», всего	46	1 749 082
2.2.1.					из них: субординированные кредиты	X	1 749 082
3	«Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы», всего, в том числе:	10	7 179 648	X		X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	855 561	X		X	X
3.1.1.	деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.1 таблицы)	X	-		«Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.1 таблицы)	8	-
3.1.2.	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств (строка 5.2 таблицы)	X			«Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств» (строка 5.2 таблицы)	9	855 561
3.2	нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал	X	213 890		«нематериальные активы», подлежащие поэтапному исключению	41.1.1	213 890
4	«Отложенный налоговый актив», всего, в том числе:	9	432 634	X		X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	192 107		«Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли»	10	192 423
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X	240 529		«Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли»	21	-
5	«Отложенное налоговое обязательство», всего, из них:	20	-	X		X	X
5.1	уменьшающее деловую репутацию (строка 3.1.1 таблицы)	X	-	X		X	-

**«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность и пояснительная информация к ней по состоянию на 1 апреля 2017 года

5.2	уменьшающее нематериальные активы (строка 3.1.2 таблицы)	X	-	X	X	-
6	«Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)», всего, в том числе:	25	-	X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	-	«Вложения в собственные акции (доли)»	16	-
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X	-	«Вложения в собственные инструменты добавочного капитала», «собственные акции (доли), приобретенные у акционеров (участников)», подлежащие поэтапному исключению	37, 41.1.2	-
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	-	«Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала»	52	-
7	«Средства в кредитных организациях», «Чистая ссудная задолженность», «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи», «Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения», всего, в том числе:	3, 5, 6, 7	92 374 908	X	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	1 028 519	«Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	18	-
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	2 613 878	«Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций»	19	1 033 192
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	-	«Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	39	-
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	-	«Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций»	40	-
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	-	«Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций»	54	-
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	-	«Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций»	55	-

## **7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СВЕДЕНИЯМ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, О ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО РЫЧАГА И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ**

Ежемесячный прогноз и постоянный мониторинг источников капитала позволяет своевременно корректировать структуру активов взвешенных по уровню риска, тем самым обеспечивая комфортный уровень достаточности капитала, для осуществления непрерывной деятельности Банка.

Структура показателя финансового рычага, представлена следующим образом:

<b>Показатель</b>	<b>1 апреля 2017 года тыс.руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс.руб.</b>
Величина балансовых активов под риском	104 707 432	107 505 783
Величина риска по операциям ПФИ	121 625	214 573
Требования по операциям кредитования ценными бумагами	1 054 080	4 142 735
Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера	2 586 221	3 500 059
Основной капитал	8 927 738	9 155 027
Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском	108 459 358	115 363 150
<b>Показатель финансового рычага по Базелю III</b>	<b>8,2%</b>	<b>7,9%</b>

За отчетный период, значение основного капитала снизилось на 227 289 тыс. рублей (2,5%) совокупная величина балансовых и внебалансовых требований под риском снизилась на 6 893 792 тыс. рублей (6%) в результате чего, значение показателя финансового рычага по итогам первого квартала 2017 года увеличилось на 0,3% по сравнению с аналогичным показателем на начало 2016 года.

В связи с тем, что Банк не является системно значимой кредитной организацией в соответствии с Указанием ЦБ РФ от 22 июля 2015 года № 3737-У «О методике определения системно значимых кредитных организаций», требования о расчета норматива краткосрочной ликвидности, которые установлены Положением ЦБ РФ от 3 декабря 2015 года № 510-П «О порядке расчета норматива краткосрочной ликвидности («Базель III») системно значимыми кредитными организациями», на него не распространяются.

## 8. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЁТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

Ниже приводится раскрытие следующей информации:

**- о существенных остатках денежных средств и их эквивалентов, имеющихсся у Банка, но недоступных для использования:**

Величина неснижаемых остатков денежных средств на корреспондентских счетах по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена в таблице ниже:

Наименование контрагента		Курс ЦБ на 1 апреля 2017 года	Сумма остатка в валюте	Сумма остатка в рублях
China Construction Bank, USD	USD	56,3779	5 000	281 889
China Construction Bank, CNY	CNY	8,1823	10 000	81 823
Harbin Bank, USD	USD	56,3779	10 000	563 779
Harbin Bank, CNY	CNY	8,1823	100 000	818 233
KEB HANA BANK, USD	USD	56,3779	50 000	2 818 895
Trade & Development Bank of Mongolia, USD	USD	56,3779	10 000	563 779
ОАО Банк ВТБ, Хабаровский филиал	USD	56,3779	10 000	563 779
Дальневосточный Банк ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» г. Зея	RUB		100	100
<b>Всего</b>				<b>5 692 277</b>

Величина неснижаемых остатков денежных средств на корреспондентских счетах по состоянию на 1 января 2017 года представлена в таблице ниже:

Наименование контрагента		Курс ЦБ на 1 января 2017 года	Сумма остатка в валюте	Сумма остатка в рублях
China Construction Bank, USD	USD	60,6569	5 000	303 285
China Construction Bank, CNY	CNY	8,7282	10 000	87 282
Harbin Bank, USD	USD	60,6569	10 000	606 569
Harbin Bank, CNY	CNY	8,7282	100 000	872 824
KEB HANA BANK, USD	USD	60,6569	50 000	3 032 845
Trade & Development Bank of Mongolia, USD	USD	60,6569	10 000	606 569
ОАО Банк ВТБ, Хабаровский филиал	USD	60,6569	10 000	606 569
Дальневосточный Банк ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» г. Зея	RUB	-	100	100
<b>Всего</b>				<b>6 116 043</b>



## **9. ИНФОРМАЦИЯ О ПРИНИМАЕМЫХ БАНКОМ РИСКАХ, ПРОЦЕДУРАХ ИХ ОЦЕНКИ, УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ И КАПИТАЛОМ**

Информация об объемах требований к капиталу, по основным направлениям рисков и их изменениях в течение отчетного периода:

<b>Показатель</b>	<b>1 апреля 2017 года тыс.руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс.руб.</b>
Объем требований к капиталу по кредитному риску	94 534 565	99 381 364
Объем требований к капиталу по операционному риску	26 191 739	26 191 739
Объем требований к капиталу по рыночному риску	7 511 138	7 396 150
Совокупный объем требований к капиталу Банка	128 237 441	132 969 253
Минимальный размер требований к капиталу на покрытие рисков	10 258 995	10 637 540
Величина капитала не под риском	2 533 923	2 627 650

Изменений более 10% объема требований к капиталу в отчетном периоде не выявлено.

### **9.1. Кредитный риск**

Информация о совокупном объеме кредитного риска (о величине совокупного кредитного риска, при применении стандартизированного подхода, для покрытия капиталом) представлена следующим образом:

	<b>1 апреля 2017 года тыс.руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс.руб.</b>
Кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах	68 894 630	72 398 985
Активы с пониженными коэффициентами риска	24 904	5 575
Активы с повышенным коэффициентом риска	22 238 446	22 611 062
Кредиты на потребительские цели, с коэффициентом выше 1	1 182 404	1 346 449
Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера	1 991 250	2 713 241
Кредитный риск по производным финансовым инструментам	202 931	203 293

Далее представлены данные о распределении кредитного риска по различным сегментам.

Информация о распределении кредитного риска по направлениям деятельности Банка (бизнес-линиям) по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена далее:

<b>тыс. руб.</b>	<b>Розничное банковское обслуживание</b>	<b>Корпоративное банковское обслуживание</b>	<b>Казначейские операции</b>	<b>Всего</b>
Средства в кредитных организациях	-	-	2 374 138	2 374 138
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	19 085	19 085
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	15 659 472	15 659 472
Чистая ссудная задолженность	33 078 002	25 162 845	6 583 676	64 824 523
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	-	3 494 107	3 494 107

Прочие активы	849 443	882 831	16 580	1 748 854
<b>Всего</b>	<b>33 927 445</b>	<b>26 045 676</b>	<b>28 147 058</b>	<b>88 120 179</b>

Информация о распределении кредитного риска по направлениям деятельности Банка (бизнес-линиям) по состоянию на 1 января 2017 года представлена далее:

тыс. руб.	Розничное банковское обслуживание	Корпоративное банковское обслуживание	Казначейские операции	Всего
Средства в кредитных организациях	-	-	2 831 010	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	46 250	46 250
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	15 407 234	15 407 234
Чистая ссудная задолженность	35 141 273	26 890 166	7 020 093	69 051 532
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	-	3 538 608	3 538 608
Прочие активы	833 332	668 541	370 348	1 872 221
<b>Всего</b>	<b>35 974 605</b>	<b>27 558 707</b>	<b>29 213 543</b>	<b>92 746 855</b>

Информация о распределении кредитного риска по типам контрагентов по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена далее:

тыс. руб.	Корпоративные клиенты	Банки-корреспонденты	Государственные органы РФ	Правительства прочих стран	Физические лица	Всего
Средства в кредитных организациях	-	2 374 138	-	-	-	2 374 138
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 085	-	-	-	-	19 085
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	4 110 886	4 812 439	6 736 147	-	-	15 659 472
Чистая ссудная задолженность	25 701 804	6 044 717	-	-	33 078 002	64 824 523
Чистые вложение в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1 820 969	1 468 851	204 287	-	-	3 494 107
Прочие активы	882 831	16 580	-	-	849 443	1 748 854
<b>Всего</b>	<b>32 535 575</b>	<b>14 716 725</b>	<b>6 940 434</b>	<b>-</b>	<b>33 927 445</b>	<b>88 120 179</b>

Информация о распределении кредитного риска по типам контрагентов по состоянию на 1 января 2017 года представлена далее:

тыс. руб.	Корпоративные клиенты	Банки-корреспонденты	Государственные органы РФ	Правительства прочих стран	Физические лица	Всего
Средства в кредитных организациях	-	2 831 010	-	-	-	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	42 720	3 530	-	-	-	46 250
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	3 346 250	5 620 248	6 440 736	-	-	15 407 234
Чистая ссудная задолженность	27 303 319	6 606 940	-	-	35 141 273	69 051 532
Чистые вложение в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1 879 618	1 433 006	225 984	-	-	3 538 608
Прочие активы	668 541	370 348	-	-	833 332	1 872 221
<b>Всего</b>	<b>33 240 448</b>	<b>16 865 082</b>	<b>6 666 720</b>	<b>-</b>	<b>35 974 605</b>	<b>92 746 855</b>

Информация о географическом распределении кредитного риска по состоянию на 1 апреля 2017 года показана ниже:

тыс. руб.	Группа развитых стран	РФ	Прочие страны	Всего
Средства в кредитных организациях	477 496	1 890 887	5 755	2 374 138
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 085	-	-	19 085
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	15 659 472	-	15 659 472
Чистая ссудная задолженность	540 901	64 283 622	-	64 824 523
Чистые вложение в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	3 494 107	-	3 494 107
Прочие активы	24 251	1 724 603	-	1 748 854
<b>Всего</b>	<b>1 061 733</b>	<b>87 052 691</b>	<b>5 755</b>	<b>88 120 179</b>

Информация о географическом распределении кредитного риска по состоянию на 1 января 2017 года показана ниже:

тыс. руб.	Группа развитых стран	РФ	Прочие страны	Всего
Средства в кредитных организациях	997 046	1 827 085	6 879	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	42 669	3 581	-	46 250
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	15 407 234	-	15 407 234
Чистая ссудная задолженность	414 943	68 636 589	-	69 051 532
Чистые вложение в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	3 538 608	-	3 538 608
Прочие активы	87 808	1 784 413	-	1 872 221
<b>Всего</b>	<b>1 542 466</b>	<b>91 197 510</b>	<b>6 879</b>	<b>92 746 855</b>

Информация о совокупном объеме кредитного риска в размере основных инструментов по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года (до учёта обеспечения и неттинга) представлена следующим образом:

	1 апреля 2017 года тыс.руб.	1 января 2017 года тыс.руб.
Средства в кредитных организациях	2 374 138	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 085	46 250
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	15 659 472	15 407 234
Чистая ссудная задолженность	64 824 523	69 051 532
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	3 494 107	3 538 608
Прочие активы	1 748 854	1 872 221
<b>Всего</b>	<b>88 120 179</b>	<b>92 746 855</b>

### **Просроченная и реструктурированная задолженность**

По состоянию на 1 апреля 2017 года величина реструктурированной ссудной задолженности по ссудам, предоставленным юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями, составляет 11 599 808 тыс. рублей (созданный резерв по данным ссудам – 2 818 188 тыс. рублей), что составляет 39,81% от общей величины ссудной задолженности юридических лиц (кроме кредитных организаций) и 10,31% от общей величины активов Банка.

По состоянию на 1 января 2017 года величина реструктурированной ссудной задолженности по ссудам, предоставленным юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями, составляет 12 679 814 тыс. рублей (созданный резерв по данным ссудам - 2 989 518 тыс. рублей), что составляет 40,92% от общей величины ссудной задолженности юридических лиц (кроме кредитных организаций) и 10,77% от общей величины активов Банка.

По состоянию на 1 апреля 2017 года величина реструктурированной ссудной задолженности по ссудам, предоставленным физическим лицам, составляет 5 306 393 тыс. руб. (созданный резерв по данным ссудам – 3 316 679 тыс. руб.), что составляет 10,53% от общей величины ссудной задолженности физических лиц и 4,72 от общей величины активов Банка.

По состоянию на 1 января 2017 года величина реструктурированной ссудной задолженности по ссудам, предоставленным физическим лицам, составляет 5 161 254 тыс. руб. (созданный резерв по данным ссудам – 2 974 153 тыс. руб.), что составляет 9,94% от общей величины ссудной задолженности физических лиц и 4,38% от общей величины активов Банка.

В первом квартале 2017 года за счёт сформированного резерва на возможные потери по ссудам было списано 58 199 тыс. рублей просроченной задолженности по ссудам, предоставленным юридическим лицам и 106 тыс. рублей по ссудам, предоставленным физическим лицам (за 1 квартал 2016 года: 70 411 тыс. рублей и 1 492 195 тыс. рублей соответственно).

По состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года по другим статьям бухгалтерского баланса Банка реструктурированной задолженности не было.

Информация об объемах и сроках просроченной ссудной задолженности (до вычета резерва на возможные потери) по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена далее:

тыс.руб.	ссуды клиентам - кредитным организациям	ссуды клиентам- юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	ссуды физическим лицам	средства, предоставленные негосударственным коммерческим организациям (авансы недропользователям)	требования по аккредитивам	прочие требования	всего
<b>Непросроченная задолженность</b>	<b>6 655 217</b>	<b>27 395 357</b>	<b>29 860 839</b>	<b>16 701</b>	<b>385 921</b>	<b>850</b>	<b>64 314 885</b>
<b>Просроченная задолженность</b>	-	<b>2 284 902</b>	<b>20 513 466</b>	-	-	-	<b>22 798 368</b>
- до 30 дней	-	4 020	2 009 818	-	-	-	2 013 838
- на срок от 31 до 90 дней	-	312 352	1 283 128	-	-	-	1 595 480
- на срок от 91 до 180 дней	-	113 764	1 325 033	-	-	-	1 438 797
- на срок от 181 до 360 дней	-	166 659	2 708 781	-	-	-	2 875 440
- на срок более 360 дней	-	1 688 107	13 186 706	-	-	-	14 874 813
<b>Всего</b>	<b>6 655 217</b>	<b>29 680 259</b>	<b>50 374 305</b>	<b>16 701</b>	<b>385 921</b>	<b>850</b>	<b>87 113 253</b>

Информация об объемах и сроках просроченной ссудной задолженности (до вычета резерва на возможные потери) по состоянию на 1 января 2017 года представлена далее:

тыс.руб.	ссуды клиентам - кредитным организациям	ссуды клиентам- юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	ссуды физическим лицам	средства, предоставленные негосударственным коммерческим организациям (авансы недропользователям)	требования по аккредитивам	прочие требования	всего
<b>Непросроченная задолженность</b>	<b>6 606 940</b>	<b>29 169 825</b>	<b>33 042 347</b>	<b>16 701</b>	<b>438 530</b>	<b>850</b>	<b>69 275 193</b>
<b>Просроченная задолженность</b>	-	<b>2 241 359</b>	<b>18 889 233</b>	-	-	-	<b>21 130 592</b>
- до 30 дней	-	29 181	1 206 127	-	-	-	1 235 308
- на срок от 31 до 90 дней	-	115 968	1 122 715	-	-	-	1 238 683
- на срок от 91 до 180 дней	-	289 972	1 433 933	-	-	-	1 723 905
- на срок от 181 до 360 дней	-	188 556	3 043 889	-	-	-	3 232 445
- на срок более 360 дней	-	1 617 682	12 082 569	-	-	-	13 700 251
<b>Всего</b>	<b>6 606 940</b>	<b>31 411 184</b>	<b>51 931 580</b>	<b>16 701</b>	<b>438 530</b>	<b>850</b>	<b>90 405 785</b>

Информация об объемах и сроках просроченной задолженности по прочим активам по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена далее:

тыс.руб.	Требования по получению процентов	Прочая дебиторская задолженность	Прочие активы	Всего
<b>Непросроченная задолженность</b>	<b>1 251 491</b>	<b>917 247</b>	<b>1 265 887</b>	<b>3 434 625</b>
<b>Просроченная задолженность</b>	<b>1 541 291</b>	<b>316 891</b>	<b>-</b>	<b>1 858 182</b>
- до 30 дней	76 733	189 312	-	266 045
- на срок от 31 до 90 дней	62 051	28 169	-	90 220
- на срок от 91 до 180 дней	101 217	31 159	-	132 376
- на срок от 181 до 360 дней	243 392	35 009	-	278 401
- на срок более 360 дней	1 057 898	33 242	-	1 091 140
<b>Всего</b>	<b>2 792 782</b>	<b>1 234 138</b>	<b>1 265 887</b>	<b>5 292 807</b>

Информация об объемах и сроках просроченной задолженности по прочим активам по состоянию на 1 января 2017 года представлена далее:

тыс.руб.	Требования по получению процентов	Прочая дебиторская задолженность	Прочие активы	Всего
<b>Непросроченная задолженность</b>	<b>1 330 360</b>	<b>1 315 668</b>	<b>1 783 034</b>	<b>4 429 062</b>
<b>Просроченная задолженность</b>	<b>1 425 297</b>	<b>310 957</b>	<b>-</b>	<b>1 736 254</b>
- до 30 дней	37 011	188 496	-	225 507
- на срок от 31 до 90 дней	68 099	35 873	-	103 972
- на срок от 91 до 180 дней	109 682	41 499	-	151 181
- на срок от 181 до 360 дней	281 136	19 003	-	300 139
- на срок более 360 дней	929 369	26 086	-	955 455
<b>Всего</b>	<b>2 755 657</b>	<b>1 626 625</b>	<b>1 783 034</b>	<b>6 165 316</b>



Информация о размерах расчетного и фактически сформированного резерва на возможные потери по состоянию на 1 апреля 2017 года (на основании формы 0409115) приведена ниже:

тыс. руб.	Сумма требования	Категория качества					Резерв на возможные потери						
		I	II	III	IV	V	Расчетный резерв	Расчетный с учётом обеспечения	Фактически сформированный				
									II	III	IV	V	Всего
Требования к кредитным организациям	14 723 919	5 341 429	752 205	1 020 029	-	7 610 256	1 374 666	1 374 666	7 566	507 786	-	859 314	1 374 666
Требования к юридическим лицам (кроме кредитных организаций) и физическим лицам	80 457 186	8 820 044	36 303 063	11 390 774	6 476 705	17 466 600	23 711 948	21 701 827	725 661	1 217 439	3 181 672	16 577 055	21 701 827
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	1 766 404	1 385 232	-	338 268	42 904	-	156 836	156 836	-	133 239	23 597	-	156 836
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	1 259 761	1 225 935	33 826	-	-	-	338	338	338	-	-	-	338
Прочие требования	5 257 678	2 007 967	956 355	326 313	530 047	1 436 996	1 706 888	1 706 888	45 311	33 243	288 472	1 339 862	1 706 888
<b>Всего</b>	<b>103 464 948</b>	<b>18 780 607</b>	<b>38 045 449</b>	<b>13 075 384</b>	<b>7 049 656</b>	<b>26 513 852</b>	<b>26 950 675</b>	<b>24 940 555</b>	<b>778 876</b>	<b>1 891 707</b>	<b>3 493 741</b>	<b>18 776 231</b>	<b>24 940 555</b>

Информация о размерах расчетного и фактически сформированного резерва на возможные потери по состоянию на 1 января 2017 года (на основании формы 0409115 до учета СПОД) приведена ниже:

тыс. руб.	Сумма требования	Категория качества					Резерв на возможные потери						
		I	II	III	IV	V	Расчетный резерв	Расчетный с учётом обеспечения	II	III	IV	V	Всего
Требования к кредитным организациям	13 945 987	6 279 146	18 588	1 012 348	-	6 635 905	506 466	506 466	236	506 173	-	57	506 466
Требования к юридическим лицам (кроме кредитных организаций) и физическим лицам	83 797 995	9 533 793	34 827 834	16 272 934	6 623 282	16 540 152	23 048 326	21 354 253	696 600	1 467 664	3 518 916	15 671 073	21 354 253
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	1 796 845	1 390 000	-	406 845	-	-	151 494	151 494	-	151 494	-	-	151 494
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	2 066 724	1 247 856	818 868	-	-	-	8 189	8 189	8 189	-	-	-	8 189
Прочие требования	5 989 381	2 807 845	835 992	490 074	558 663	1 296 807	1 650 998	1 650 998	38 762	42 473	307 655	1 262 108	1 650 998
<b>Всего</b>	<b>107 596 932</b>	<b>21 258 640</b>	<b>36 501 282</b>	<b>18 182 201</b>	<b>7 181 945</b>	<b>24 472 864</b>	<b>25 365 473</b>	<b>23 671 400</b>	<b>743 787</b>	<b>2 167 804</b>	<b>3 826 571</b>	<b>16 933 238</b>	<b>23 671 400</b>

## Анализ обеспечения

### Ссуды юридическим лицам:

Анализ обеспечения по ссудам юридическим лицам по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года:

	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс. руб.</b>
Недвижимое имущество	12 986 731	13 935 129
Гарантии и поручительства	320 515	348 451
Транспортные средства	2 242 890	1 422 765
Ценные бумаги, драгоценные металлы	2 587 610	-
Права по вкладу	65 318	70 818
Залог прочего имущества и имущественных прав	2 400 190	2 635 738
Без обеспечения	8 538 046	12 585 180
<b>Всего</b>	<b>29 141 300</b>	<b>30 988 081</b>

Суммы, отраженные в таблице выше, представляют собой балансовую стоимость кредитов и не обязательно отражают справедливую стоимость обеспечения.

Разница между расчетным резервом и расчетным резервом с учетом обеспечения I и II категорий качества составила 2 185 340 тыс. рублей по состоянию на 31 марта 2017 года (31 декабря 2016 года 1 925 927 тыс. рублей).

Оценка справедливой стоимости ссуды (далее – «оценка ссуды») осуществляется на постоянной основе, начиная с момента выдачи ссуды и не реже 1 раза в квартал. По ссудам, отнесенным ко II-V категориям качества, резерв формируется с учетом обеспечения I и II категорий качества.

К обеспечению I категории качества относится обеспечение, указанное в п. 6.2. Положения ЦБ РФ № 254-П, в том числе собственные долговые ценные бумаги Банка, то есть долговые ценные бумаги, срок предъявления которых к платежу превышает срок погашения обязательств заемщика по ссуде, либо сроком по предъявлении, если указанные бумаги находятся в залоге у Банка.

К обеспечению II категории качества относится обеспечение, указанное в п. 6.3. Положения ЦБ РФ № 254-П, в том числе, не относящийся к обеспечению I категории качества ликвидный залог:

- залог недвижимого имущества;
- залог оборудования;
- залог сырья, материалов, готовой продукции, товаров в обороте;
- поручительства;
- залог имущественных прав (требований) на недвижимое имущество;
- поручительства Агентства по ипотечному жилищному кредитованию по закладным, принятым в обеспечение по предоставленным ссудам.

Резерв определяется с учетом суммы (стоимости) обеспечения, предоставленного третьим лицом, при условии, что:

- отсутствуют обстоятельства, которые могут привести к отказу Банка от намерения реализовать права, вытекающие из предоставленного обеспечения по ссуде, включая субъективные обстоятельства (конфликт интересов сторон - участников по договору о предоставлении ссуды и (или) по договору об обеспечении ссуды, связь (прямая или косвенная) третьего лица с Банком);
- имеются достаточные основания полагать, что третье лицо, предоставившее обеспечение по ссуде (залогодатель, гарант, авалист, поручитель), исполнит обязательства, вытекающие из предоставленного обеспечения, и не будет препятствовать реализации прав Банка;

- отсутствуют обстоятельства (при которых обеспечение не может учитываться для корректировки резерва), которые могут быть отнесены к третьему лицу, предоставившему обеспечение.

Распределение справедливой стоимости обеспечения по траншам/ссудам в целях корректировки размера формируемого резерва осуществляется в зависимости от величины указанной доли обеспечения и даты начала действия транша/ссуды.

#### *Ссуды физическим лицам*

Банк оценивает резервы на возможные потери по ссудам физическим лицам в разрезе портфелей однородных ссуд. В отношении таких ссуд оценка стоимости обеспечения не применяется.

Ипотечные ссуды обеспечены залогом соответствующей недвижимости. Согласно политике Банка соотношение между суммой ипотечной ссуды и стоимостью залога должно составлять максимум 90%.

Ссуды на покупку автомобилей обеспечены залогом соответствующих автомобилей.

Овердрафты по кредитным картам и потребительские ссуды не имеют обеспечения.

#### **Изъятное обеспечение**

По состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года размер изъятых обеспечения составляет:

	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
Недвижимость	11 641	221 495
Прочие активы	1 407	35 148
<b>Всего изъятых обеспечения</b>	<b>13 048</b>	<b>256 643</b>

Указанные активы отражаются в составе долгосрочных активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не определено.

Сведения об обремененных и необремененных активах представлены в таблице ниже:

Номер п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		Всего, в тыс. руб.	в том числе по обязательствам перед Банком России в тыс. руб.	Всего в тыс. руб.	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России в тыс. руб.
<b>1</b>	<b>Всего активов, в том числе:</b>	<b>1 037 187</b>	-	<b>124 082 639</b>	<b>22 923 141</b>
<b>2</b>	<b>долевые ценные бумаги, всего, в том числе:</b>	-	-	<b>6 022 668</b>	-
2.1	кредитных организаций	-	-	3 241 898	-
2.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	-	-	2 780 770	-
<b>3</b>	<b>долговые ценные бумаги, всего,</b>	<b>1 037 187</b>	-	<b>18 122 392</b>	<b>16 223 774</b>

**в том числе:**

3.1	кредитных организаций, всего, в том числе:	-	-	6 281 290	5 775 117
3.1.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	-	-	5 775 116	5 775 117
3.1.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	-	-	506 174	-
3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, всего, в том числе:	1 031 187	-	11 841 102	10 448 657
3.2.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	1 031 187	-	10 430 704	10 430 706
3.2.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	-	-	1 410 398	17 951
4	<b>Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях</b>			<b>1 635 803</b>	<b>-</b>
5	<b>Межбанковские кредиты (депозиты)</b>	-	-	<b>6 773 929</b>	<b>350 000</b>
6	<b>Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями</b>			<b>29 580 571</b>	<b>395 389</b>
7	<b>Ссуды, предоставленные физическим лицам</b>	-	-	<b>50 717 720</b>	
8	<b>Основные средства</b>			<b>7 633 441</b>	<b>5 953 978</b>
9	<b>Прочие активы</b>	-	-	<b>3 596 115</b>	<b>-</b>

## 9.2. Рыночный риск

Рыночный риск – это риск изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, или будущих денежных потоков по финансовым инструментам вследствие изменения рыночных цен. Рыночный риск состоит из валютного риска, риска изменения процентных ставок, а также других ценовых рисков. Рыночный риск возникает по открытым позициям в отношении долговых и долевого финансовых инструментов, валютных позиций и производных финансовых инструментов, подверженных влиянию изменений процентных ставок, курсов валют, цен на товарные и инвестиционные активы, изменений уровня волатильности указанных показателей. В Банке разработана Политика управления рыночным риском, определяющая основные принципы и методы управления рыночным риском, участников процесса управления рыночным риском, их полномочия и ответственность.

В соответствии с политикой, в Банке применяется принцип независимости подразделений, ответственных за проведение операций, несущих рыночный риск, и подразделений, осуществляющих идентификацию, оценку и мониторинг принимаемых рисков. Утверждена разветвленная структура лимитов на операции, несущие рыночный риск, что позволяет контролировать уровень принимаемого риска и возможное влияние на финансовый результат и на капитал Банка. Лимиты регулярно пересматриваются в зависимости от ситуации на рынке и

от финансовых потребностей Банка. Отчетность об уровне принимаемых рисков на регулярной основе формируется ответственными подразделениями и предоставляется руководству Банка. В торговый портфель Банка входят следующие финансовые инструменты, которые подвержены рыночному риску:

- позиции в ценных бумагах, оцениваемых по справедливой стоимости;
- открытые позиции в иностранных валютах и драгоценных металлах, и открытые позиции, выраженные в рублях, величина которых зависит от изменения курсов иностранных валют или цен на драгоценные металлы;
- производные финансовые инструменты.

Оценка рыночного риска в соответствии с требованиями Положения ЦБ РФ от 3 декабря 2015 года № 511-П «О порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска» (далее – «Положение № 511-П») может быть представлена следующим образом:

	<b>1 апреля 2017 года</b> тыс. руб.	<b>1 января 2017 года</b> тыс. руб.
<b>Рыночный риск, всего, в том числе:</b>	<b>7 511 138</b>	<b>7 396 150</b>
<i>Процентный риск, в том числе:</i>	<i>293 694</i>	<i>285 161</i>
- Специальный процентный риск	126 713	178 879
- Общий процентный риск	166 258	106 282
- Гамма-вега риск	723	-
<i>Фондовый риск, в том числе:</i>	<i>307 030</i>	<i>306 298</i>
- Специальный фондовый риск	153 515	153 149
- Общий фондовый риск	153 515	153 149
<i>Валютный риск</i>	-	-
<i>Товарный риск</i>	<i>167</i>	<i>233</i>

Количественная оценка уровня риска производится с применением исторического метода VAR с ретроспективой в 2 года, доверительным интервалом 99% и временным горизонтом 10 дней. При расчете уровня риска по долговым инструментам используются 2 компоненты: данные о колебаниях кривой процентных ставок, и об изменении спредов между безрисковой кривой и уровнем доходности по конкретному эмитенту. При расчете уровня риска по долевым инструментам используются данные о колебаниях стоимостей ценных бумаг конкретных эмитентов с учетом взаимной корреляции между инструментами, входящими в портфель.

Структура финансовых активов, несущих ценовой риск, представлена в таблице ниже:

<b>вид инструмента</b>	<b>позиция (тыс. руб.)</b>
<i>Государственные облигации</i>	<i>5 942 455</i>
<i>Субфедеральные облигации</i>	<i>568 321</i>
<i>Корпоративные облигации</i>	<i>7 016 707</i>
в т.ч. рейтинг BBB- и выше	5 328 443
в т.ч. рейтинг ниже BBB-	1 688 264
<i>Акции</i>	<i>2 076 641</i>
<b>Итого</b>	<b>15 604 124</b>

Банк переоценивает все инструменты по текущей справедливой стоимости. В части обращающихся на Московской бирже - по рыночной цене, раскрываемой биржей. В части внебиржевых инструментов (еврооблигаций) - на основании данных, агрегируемых и раскрываемых в системе Bloomberg, на основании индикативных цен ведущих участников торгов. Финансовые активы, предназначенные для торговли, имеют наибольшую чувствительность к процентному риску. При равномерном изменении кривой процентных ставок на 1%, величина собственных средств изменится следующим образом (величина капитала на отчетную дату – 12 792 918 тыс. рублей).

Изменение процентных ставок	+1%	-1%
Влияние на капитал (тыс. руб.)	- 125 545	+131 353
Изменение капитала в процентах	-0,98%	1,03%

### 9.3. Процентный риск

Под процентным риском, как то определено в Положении ЦБ РФ № 511-П, понимается величина рыночного риска по ценным бумагам и производным финансовым инструментам, чувствительным к изменениям процентных ставок.

Процентный риск реализуется в результате несбалансированности и возникновения временных разрывов сроков погашения требований и обязательств Банка, чувствительных к изменениям процентных ставок, при условии неблагоприятного изменения временной структуры процентных ставок как следствие действия следующих факторов риска:

- риск изменения кривой доходности (кривой процентных ставок):

    риск параллельного сдвига кривой процентных ставок: возникновение финансовых потерь вследствие неблагоприятного изменения общего уровня процентных ставок.

    риск изменения формы кривой доходности: возникновение финансовых потерь вследствие неблагоприятного изменения временной структуры процентных ставок на определенном периоде (формы кривой доходности), т.е. риск непараллельного сдвига кривой;

- базисный риск: возникновение финансовых потерь вследствие расхождения в движении факторов риска требований и обязательств, чувствительных к изменениям процентных ставок;

- опционный риск: риск возникновения финансовых потерь в случае исполнения на неблагоприятных для Банка условиях опционных контрактов и/или опциона, включенного в финансовый инструмент, чувствительных к изменениям процентных ставок;

- экономический риск: отражает риск потерь от изменения спроса и предложения и как следствие снижение объемов продаж по конкретным продуктам Банка в результате неблагоприятного изменения базовой кривой процентных ставок, и переноса данных изменений в стоимость продуктов, либо снижение маржи вследствие невозможности переноса изменений в стоимость продуктов.

Применительно к банковской книге, Банк использует следующие методы и инструменты управления процентным риском:

- установление процентных ставок привлечения и размещения;

- контроль изменения стоимости капитала в связи с изменениями стоимости требований и обязательств, чувствительных к изменениям процентных ставок, при заданном неблагоприятном изменении процентных ставок;

- управление опциональностью продуктов и установление стоимости встроенных в продукты опционов;

- организация сделок по секьюритизации кредитного портфеля Банка;

- тестирование на адекватность коэффициентов досрочных погашений по кредитному розничному портфелю.

В целях оценки и контроля процентного риска формируются отчет «О процентных разрывах Банка» и отчет «О стоимости пассивов и доходности активов».

Отчет «О процентных разрывах Банка» включает результаты оценки риска изменения чистого процентного дохода Банка с использованием метода процентных разрывов и формируется на ежеквартальной основе.

Отчет «О стоимости пассивов и доходности активов» содержит данные о средневзвешенной процентной ставке в разрезе статей пассивов (ставки привлечения) и активов (ставки размещения), позволяет осуществлять контроль и управление за уровнем процентной маржи и при необходимости корректировать процентные ставки по банковским продуктам. Данный отчет формируется ежемесячно.

Риск изменения кривой доходности подразумевает возникновение финансовых потерь вследствие неблагоприятного изменения общего уровня процентных ставок (при параллельном сдвиге) либо вследствие изменения формы кривой доходности на определенном периоде, т.е. риск непараллельного сдвига кривой.

Анализ чувствительности чистого финансового результата и капитала к изменению процентных ставок (риск пересмотра процентных ставок и изменения кривой доходности), составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривой доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

	1 апреля 2017 года		1 января 2017 года	
	Финансовый результат тыс. руб.	Капитал тыс. руб.	Финансовый результат тыс. руб.	Капитал тыс. руб.
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	879 167	879 167	719 298	719 298
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	-879 167	-879 167	-719 298	-719 298

#### *Анализ чувствительности к изменениям процентных ставок*

Анализ чувствительности чистого финансового результата и капитала к изменениям справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и чистых вложений в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) (за вычетом налога) может быть представлен следующим образом:

	1 апреля 2017 года		1 января 2017 года	
	Финансовый результат тыс. руб.	Капитал тыс. руб.	Финансовый результат тыс. руб.	Капитал тыс. руб.
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	- 3	+ 413 841	- 1 008	+ 411 858
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	+ 3	- 361 156	+ 1 001	- 438 288

#### *Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток*

По состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года у Банка отсутствовали ценные бумаги указанной категории.



### *Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи*

Анализ чувствительности капитала к изменениям справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) (за вычетом налога) может быть представлен следующим образом:

	<b>1 апреля 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года</b> <b>тыс. руб.</b>
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону уменьшения ставок	+ 413 841	+ 412 664
Параллельный сдвиг на 300 базисных пунктов в сторону увеличения ставок	- 361 156	- 439 289

## **9.4. Валютный риск**

Структура активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на 1 апреля 2017 года представлена следующим образом:

<b>тыс. рублей</b>	<b>Российские рубли</b>	<b>Доллары США</b>	<b>Евро</b>	<b>Прочие валюты</b>	<b>Всего</b>
<b>АКТИВЫ</b>					
Денежные средства	1 855 936	1 761 769	768 663	302 340	4 688 708
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	3 900 810	-	-	-	3 900 810
в т.ч. обязательные резервы	707 259	-	-	-	707 259
Средства в кредитных организациях	684 245	283 608	204 730	1 201 555	2 374 138
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 085	-	-	-	19 085
Чистая ссудная задолженность	59 718 284	4 269 602	834 697	1 940	64 824 523
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	19 342 299	396 098	-	1 943 743	21 682 140
в т.ч. инвестиции в дочерние и зависимые организации	2 692 830	-	-	-	2 692 830
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	2 728 928	765 179	-	-	3 494 107
Требование по текущему налогу на прибыль	390	-	-	-	390
Отложенный налоговый актив	432 634	-	-	-	432 634
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	7 179 648	-	-	-	7 179 648
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	265 830	-	-	-	265 830
Прочие активы	3 475 502	96 895	2 389	21 329	3 596 115
<b>Всего активов</b>	<b>99 603 591</b>	<b>7 573 151</b>	<b>1 810 479</b>	<b>3 470 907</b>	<b>112 458 128</b>
<b>ПАССИВЫ</b>					
Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	-	-	-	-	-
Средства кредитных организаций	413 414	1 332 051	329 835	751 222	2 826 522

Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	77 652 335	10 289 562	1 142 158	2 237 421	91 321 476
в т.ч. вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей	65 936 405	5 285 743	1 002 945	178 265	72 403 358
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	261 711	-	-	-	261 711
Выпущенные долговые обязательства	86 037	-	-	-	86 037
Обязательство по текущему налогу на прибыль	-	-	-	-	-
Отложенное налоговое обязательство	-	-	-	-	-
Прочие обязательства	3 234 616	182 941	15 524	3 951	3 437 032
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	90 453	133 239	-	-	223 692
<b>Всего обязательств</b>	<b>81 738 566</b>	<b>11 937 793</b>	<b>1 487 517</b>	<b>2 992 594</b>	<b>98 156 470</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>17 865 025</b>	<b>(4 364 642)</b>	<b>322 962</b>	<b>478 313</b>	<b>14 301 658</b>
<b>Влияние производных финансовых инструментов, удерживаемых в целях управления риском</b>	<b>(3 749 190)</b>	<b>4 399 644</b>	<b>(291 183)</b>	<b>(496 571)</b>	<b>(137)</b>
<b>Чистая позиция с учётом влияния производных финансовых инструментов, удерживаемых в целях управления риском</b>	<b>14 115 835</b>	<b>35 002</b>	<b>31 779</b>	<b>(18 258)</b>	<b>14 164 358</b>

Структура активов и обязательств в разрезе валют по состоянию на 1 января 2017 года представлена следующим образом:

<b>тыс.руб.</b>	<b>Российские рубли</b>	<b>Доллары США</b>	<b>Евро</b>	<b>Прочие валюты</b>	<b>Всего</b>
<b>АКТИВЫ</b>					
Денежные средства	1 919 529	1 228 214	374 578	149 790	3 672 111
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	4 447 001	-	-	-	4 447 001
Обязательные резервы	808 276	-	-	-	808 276
Средства в кредитных организациях	544 535	502 030	542 438	1 242 007	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	46 250	-	-	-	46 250
Чистая ссудная задолженность	63 820 063	4 464 812	764 968	1 689	69 051 532
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	15 979 887	835 898	-	1 970 803	18 786 588
Инвестиции в дочерние и зависимые организации	2 760 048	-	-	-	2 760 048
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	2 722 898	815 710	-	-	3 538 608
Требование по текущему налогу на прибыль	379	-	-	-	379
Отложенный налоговый актив	432 634	-	-	-	432 634
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	6 654 174	-	-	-	6 654 174
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	256 643	-	-	-	256 643
Прочие активы	4 384 078	128 002	4 687	21 781	4 538 548
<b>Всего активов</b>	<b>104 776 395</b>	<b>7 974 666</b>	<b>1 686 671</b>	<b>3 386 070</b>	<b>117 823 802</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Средства кредитных организаций	3 890 557	1 553 086	402 487	175 103	6 021 233
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	12 563 198	5 121 310	330 557	3 223 639	21 238 704
Вклады физических лиц	64 620 115	5 810 763	1 106 683	249 192	71 786 753
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 938	-	-	-	2 938
Выпущенные долговые обязательства	132 933	2 123	-	-	135 056
Обязательство по текущему налогу на прибыль	21 487	-	-	-	21 487
Прочие обязательства	3 791 606	213 070	14 877	2 110	4 021 663
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	209 847	136 478	-	-	346 325
<b>Всего обязательств</b>	<b>85 232 681</b>	<b>12 836 830</b>	<b>1 854 604</b>	<b>3 650 044</b>	<b>103 574 159</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>19 543 714</b>	<b>(4 862 164)</b>	<b>(167 933)</b>	<b>(263 974)</b>	<b>14 249 643</b>

<b>Влияние финансовых удерживаемых управления риском</b>	<b>производных инструментов, в целях</b>	<b>(4 868 141)</b>	<b>4 300 524</b>	<b>172 208</b>	<b>295 821</b>	<b>(99 588)</b>
<hr/>						
<b>Чистая позиция с учётом влияния производных финансовых инструментов, удерживаемых в целях управления риском</b>		<b>14 675 573</b>	<b>(561 640)</b>	<b>4 275</b>	<b>31 847</b>	<b>14 150 055</b>

Снижение курса российского рубля, как указано в ниже следующей таблице, по отношению к следующим валютам по состоянию на 1 апреля 2017 года и 1 января 2017 года вызвало бы описанное увеличение (уменьшение) финансового результата и капитала. Данный анализ проводился за вычетом налога на прибыль и основан на изменениях валютных курсов, которые с точки зрения Банка, являются обоснованно возможными по состоянию на конец отчётного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности процентные ставки, остаются неизменными.

<b>тыс. рублей</b>	<b>1 апреля 2017 года</b>		<b>1 января 2017 года</b>	
	<b>Финансовый результат</b>	<b>Капитал</b>	<b>Финансовый результат</b>	<b>Капитал</b>
10% рост курса доллара США по отношению к российскому рублю	+ 2 800	+ 2 800	- 44 931	- 44 931
10% рост курса евро по отношению к российскому рублю	+ 2 542	+ 2 542	+ 342	+ 342

## 9.5. Операционный риск

Сведения о величине доходов, используемых для целей расчёта требований капитала на покрытие операционного риска, представлены далее.

Размер операционного риска на 2016 год:

<b>тыс. руб.</b>	<b>за 2013 год</b>	<b>за 2014 год</b>	<b>за 2015 год</b>
<b>Чистые процентные и аналогичные доходы</b>	<b>8 996 681</b>	<b>10 586 434</b>	<b>7 758 511</b>
<b>Чистые непроцентные доходы:</b>	<b>5 290 837</b>	<b>4 869 425</b>	<b>4 404 894</b>
Чистые доходы от операций с ценными бумагами	12 026	(57 607)	(355 167)
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	198 338	(1 124 899)	1 795 120
Чистые доходы от операций с иностранной валютой и валютными ценностями	63 324	1 224 506	(157 085)
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	-	-	12 744
Комиссионные доходы	3 551 498	3 521 772	2 748 320
Прочие операционные доходы	10 699 837	12 686 276	3 955 297
Комиссионные расходы	254 506	329 596	401 826
Расходы по операциям с драгоценными металлами и драгоценными камнями	617 460	66 676	221 693
Отрицательная переоценка драгоценных металлов	8 362 220	12 166 857	3 483 068
<b>Всего валовой доход</b>	<b>14 287 518</b>	<b>15 455 859</b>	<b>12 163 405</b>
Среднее значение за три года		13 968 927	
<b>Размер операционного риска</b>		<b>2 095 339</b>	

Размер операционного риска на 2015 год:

тыс.руб.	за 2012 год	за 2013 год	за 2014 год
<b>Чистые процентные и аналогичные доходы</b>	<b>6 369 211</b>	<b>8 996 681</b>	<b>10 586 434</b>
<b>Чистые непроцентные доходы:</b>	<b>3 715 533</b>	<b>5 290 837</b>	<b>4 869 425</b>
Чистые доходы от операций с ценными бумагами	(175 814)	12 026	(57 607)
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	68 018	198 338	(1 124 899)
Чистые доходы от операций с иностранной валютой и валютными ценностями	335 714	63 324	1 224 506
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	15 200	-	-
Комиссионные доходы	2 721 173	3 551 498	3 521 772
Прочие операционные доходы	4 142 137	10 699 837	12 686 276
Комиссионные расходы	204 770	254 506	329 596
Расходы по операциям с драгоценными металлами и драгоценными камнями	252 650	617 460	66 676
Отрицательная переоценка драгоценных металлов	3 109 289	8 362 220	12 166 857
<b>Всего валовой доход</b>	<b>10 084 744</b>	<b>14 287 518</b>	<b>15 455 859</b>
Среднее значение за три года		13 276 040	
<b>Размер операционного риска</b>		<b>1 991 406</b>	

## 9.6. Риск ликвидности

Политика Банка в области управления риском ликвидности состоит в установлении оптимального соотношения активов и пассивов по ликвидности, объемам и срокам. Целью политики является обеспечение уровня ликвидности Банка достаточного для выполнения им своих обязательств, при соблюдении стоимости привлечения дополнительного фондирования на разумных рыночных условиях. Требуемый уровень ликвидности Банка обеспечивается в основном за счет формирования запаса высоколиквидных активов, обращаемых в денежные средства в минимальные сроки и с минимальными потерями от их рыночной стоимости.

Политика Банка также включает в себя контроль за соблюдением и прогнозирование будущих значений обязательных нормативов ликвидности, установленных Банком России (Н2, Н3, Н4). Помимо обязательных нормативов ликвидности, Банк рассчитывает показатель краткосрочной ликвидности (ПКЛ), в соответствии с порядком, установленным Банком России с учетом международных подходов к расчету ПКЛ и инструментам мониторинга риска ликвидности («Базель III»).

Управление риском ликвидности делится на управление текущей, краткосрочной и прогнозной (среднесрочной и долгосрочной) ликвидностью.

Управление текущей ликвидностью предусматривает управление резервами ликвидности, с целью обеспечить своевременное и полное исполнение платежных поручений клиентов, а также проведение собственных платежей Банка. Инструменты денежного рынка, к которым относятся краткосрочные межбанковские кредиты, сделки РЕПО, применяются для регулирования текущей и краткосрочной ликвидности и не используются для фондирования долгосрочных активов. Основным запасом ликвидности Банка является портфель ценных бумаг.

Управление среднесрочной и долгосрочной ликвидностью осуществляется Комитетом по управлению активами и пассивами путем разработки комплекса мероприятий, направленных на поддержание платежеспособности и обеспечении прибыльности операций Банка в целом. При прогнозировании осуществляется анализ с учетом фактических сроков до погашения/

востребования активов/пассивов и контроль величины разрывов между активами и пассивами (ГЭП-анализ).

В целях оценки потенциального воздействия на состояние ликвидности Банка негативных событий общерыночного характера и/или связанных непосредственно с Банком, на регулярной основе проводится стресс-тестирование для оценки возможностей Банка по реализации активов и дополнительному привлечению средств при недостатке ликвидности.

В рамках политики по поддержанию резерва ликвидности в Банке имеется план мероприятий, направленных на увеличение размера высоколиквидных активов. План включает в себя:

- первоначальную оценку ликвидности Банка на основе данных платежного календаря, с учетом запланированных новых сделок с клиентами и контрагентами;
- формирование запаса в виде ликвидных активов, или наличия управляемых пассивов, чтобы быть готовым к неожиданным изъятиям средств клиентами и/или неожиданному спросу на высокодоходные кредиты с низким уровнем риска;
- регулярный мониторинг и анализ уровня, структуры и параметров ликвидности активов, требования к ликвидности с учетом текущей рыночной ситуации и доступных альтернативных источников финансирования;
- расчетные сроки, необходимые для конвертации каждого типа активов в денежные средства;
- пути диверсификации источников краткосрочного финансирования для достижения максимальной ликвидности (остатки на клиентских счетах, срочные депозиты, векселя Банка и межбанковские кредиты со сроком погашения от одного дня до одного месяца).

Проведение мероприятий, направленных на увеличение размера высоколиквидных активов Банка, выносится на рассмотрение Комитета по управлению активами и пассивами (далее – Комитет). Решением Комитета, подразделениям Банка могут быть даны указания о реализации низколиквидных активов, осуществлении рыночных заимствований и проведении прочих мероприятий. Кроме того, отдельные вопросы могут быть вынесены на рассмотрение Правления Банка.

В качестве возможных мероприятий могут рассматриваться:

- привлечение кредитов ЦБ РФ в соответствии с Положением ЦБ РФ от 12 ноября 2007 года № 312-П «О порядке предоставления Банком России кредитным организациям кредитов, обеспеченных активами или поручительствами»;
- привлечение средств на межбанковском рынке, в рамках лимитов других банков, открытых на Банк;
- секьюритизация кредитных портфелей;
- уменьшение размера выдач новых кредитов в рамках межбанковского, розничного и корпоративного кредитования.

Методология измерения ликвидной позиции Банка определена порядком ведения отчета по чистой денежной позиции и резервам ликвидности Банка. Чистая денежная позиция и резервы ликвидности Банка являются показателями, не подлежащими обязательному раскрытию, но используются Банком в целях управления риском ликвидности.

Чистая денежная позиция формируется на основании остатков следующих высоколиквидных активов:

- кассовая наличность;
- средства в банкоматах;
- корреспондентский счет в ЦБ РФ;
- счета НОСТРО;
- сальдо сделок на рынке межбанковских кредитов со сроком исполнения до 30 дней;
- сальдо сделок РЕПО со сроком исполнения до 30 дней;
- высоколиквидные ценные бумаги, свободные от залога;
- предъявление к платежу собственных/сторонних векселей.

Чистая денежная позиция корректируется на нестабильный остаток средств клиентов.

Суммарное значение вышеуказанных пунктов показывает чистую денежную позицию по состоянию на утро отчетного дня с учетом ожидаемых поступлений/оттоков в течении 1,7 и 30 дней.

Резервы ликвидности указывают на уровень свободных ликвидных средств после вычета необходимых минимальных значений для непрерывного ведения деятельности Банка.

Решениями Комитета могут устанавливаться лимиты показателей, не подлежащих обязательному раскрытию, но используемых Банком в целях управления ликвидностью.

В следующей таблице представлен анализ сумм (в разрезе договорных сроков погашения), отраженных в бухгалтерском балансе (публикуемая форма) по состоянию на 1 апреля 2017 года:

тыс.руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просро- ченные	Всего
<b>АКТИВЫ</b>								
Денежные средства	4 688 708	-	-	-	-	-	-	4 688 708
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	3 193 551	-	-	-	-	707 259	-	3 900 810
Средства в кредитных организациях	2 008 048	-	-	366 090	-	-	-	2 374 138
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	19 085	-	-	-	-	-	-	19 085
Чистая ссудная задолженность	2 866 712	5 479 521	18 905 781	24 422 406	2 799 365	-	10 350 738	64 824 523
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	12 925 700	296 168	1 490 100	441 332	-	6 528 840	-	21 682 140
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	14 927	1 024 422	2 454 758	-	-	-	3 494 107
Требования по текущему налогу на прибыль	-	-	390	-	-	-	-	390
Отложенный налоговый актив	-	-	-	432 634	-	-	-	432 634
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	-	-	-	7 179 648	-	7 179 648
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	265 830	-	-	-	-	265 830
Прочие активы	1 315 512	689 265	829 499	174 508	4 517	57 975	524 839	3 596 115
<b>Всего активов</b>	<b>27 017 316</b>	<b>6 479 881</b>	<b>22 516 022</b>	<b>28 291 728</b>	<b>2 803 882</b>	<b>14 473 722</b>	<b>10 875 577</b>	<b>112 458 128</b>



тыс.руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просро- ченные	Всего
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>								
Средства кредитных организаций	1 841 872	-	759 718	224 932	-	-	-	2 826 522
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	30 842 757	25 580 155	30 343 284	4 555 280	-	-	-	91 321 476
<i>в т.ч. вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	<i>18 516 030</i>	<i>24 066 344</i>	<i>29 095 255</i>	<i>725 729</i>	-	-	-	<i>72 403 358</i>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	217 304	-	44 407	-	-	-	-	261 711
Выпущенные долговые обязательства	6 305	3 757	51 795	23 645	535	-	-	86 037
Прочие обязательства	1 115 301	1 256 704	4 447	90	-	1 060 490	-	3 437 032
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	-	-	-	-	-	223 692	-	223 692
<b>Всего обязательств</b>	<b>34 023 539</b>	<b>26 840 616</b>	<b>31 203 651</b>	<b>4 803 947</b>	<b>535</b>	<b>1 284 182</b>	<b>-</b>	<b>98 156 470</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>(7 006 223)</b>	<b>(20 360 735)</b>	<b>(8 687 629)</b>	<b>23 487 781</b>	<b>2 803 347</b>	<b>13 189 540</b>	<b>10 875 577</b>	<b>14 301 658</b>

В следующей таблице представлен анализ сумм (в разрезе договорных сроков погашения), отраженных в бухгалтерском балансе (публикуемая форма) по состоянию на 1 января 2017 года:

тыс.руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просро- ченные	Всего
<b>АКТИВЫ</b>								
Денежные средства	3 672 111	-	-	-	-	-	-	3 672 111
Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	4 447 001	-	-	-	-	808 276	-	5 255 277
Средства в кредитных организациях	2 434 140	-	-	396 870	-	-	-	2 831 010
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	46 250	-	-	-	-	-	-	46 250
Чистая ссудная задолженность	4 299 315	4 796 077	20 094 823	26 159 213	2 842 718	-	10 859 386	69 051 532
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	635 722	149 715	4 786 398	6 725 900	2 603 326	6 645 575	-	21 546 636
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	-	-	1 041 614	2 496 994	-	-	-	3 538 608
Требования по текущему налогу на прибыль	-	-	379	-	-	-	-	379
Отложенный налоговый актив	-	-	-	432 634	-	-	-	432 634
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	-	-	-	-	-	6 654 174	-	6 654 174
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	256 643	-	-	-	-	256 643
Прочие активы	1 275 136	544 846	2 063 527	137 230	617	15 342	501 850	4 538 548
<b>Всего активов</b>	<b>16 809 675</b>	<b>5 490 638</b>	<b>28 243 384</b>	<b>36 348 841</b>	<b>5 446 661</b>	<b>14 123 367</b>	<b>11 361 236</b>	<b>117 823 802</b>

тыс.руб.	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Более 5 лет	Без срока погашения	Просро- ченные	Всего
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>								
Средства кредитных организаций	3 982 614	39 713	769 832	991 638	237 436	-	-	6 021 233
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	30 731 248	15 413 698	41 857 458	5 023 053	-	-	-	93 025 457
<i>в т.ч. вклады (средства) физических лиц и индивидуальных предпринимателей</i>	<i>16 509 363</i>	<i>14 006 348</i>	<i>40 746 096</i>	<i>524 946</i>	-	-	-	<i>71 786 753</i>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 938	-	-	-	-	-	-	2 938
Выпущенные долговые обязательства	43 451	11 872	5 086	74 077	570	-	-	135 056
Обязательства по текущему налогу	-	-	21 487	-	-	-	-	21 487
Прочие обязательства	1 262 103	1 161 580	531 616	3 460	-	1 062 904	-	4 021 663
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами оффшорных зон	-	-	-	-	-	346 325	-	346 325
<b>Всего обязательств</b>	<b>36 022 354</b>	<b>16 626 863</b>	<b>43 185 479</b>	<b>6 092 228</b>	<b>238 006</b>	<b>1 409 229</b>	<b>-</b>	<b>103 574 159</b>
<b>Чистая позиция</b>	<b>(19 212 679)</b>	<b>(11 136 225)</b>	<b>(14 942 095)</b>	<b>30 256 613</b>	<b>5 208 655</b>	<b>12 714 138</b>	<b>11 361 236</b>	<b>14 249 643</b>

## **10. ИНФОРМАЦИЯ В ОТНОШЕНИИ СДЕЛОК ПО УСТУПКЕ ПРАВ ТРЕБОВАНИЙ**

В течение первого квартала 2017 года Банком осуществлялись сделки по уступке прав требования с АО «Коммерческий банк ДельтаКредит» (соглашение № КП 2015/1 от 12 января 2015 года) – по продаже ипотечных кредитов на общую сумму 136 758 тыс. рублей.

В соответствии с вышеупомянутым соглашением, Банк осуществляет мероприятия по выдаче ипотечных кредитов в качестве Первоначального кредитора с последующей продажей данных кредитов АО «Коммерческий банк ДельтаКредит» без дальнейшего сопровождения. Поэтому, основной целью сотрудничества Банка с данным контрагентом по этому направлению, является увеличение спектра оказываемых услуг клиентам Банка и привлечение новых клиентов. Доход Банка от уступки прав требования по данным сделкам составил 2 165 тыс. рублей.

На 1 апреля 2017 года сумма требований к АО «Коммерческий банк «ДельтаКредит» в рамках соглашения КП 2015/1 от 12 января 2015 года составила 453 тыс. рублей, по условиям соглашения непрерывный срок существования данной задолженности не превышает 30 дней, поэтому резерв по данным требованиям Банком не создается.

В учете Банка отражена сумма требований по обратному выкупу прав требования по условиям договора, которая на 1 апреля 2017 года составила 1 563 тыс. рублей, резерв по указанным требованиям сформирован исходя из категории качества ссуд в размере 5,4 тыс. рублей.

В течение первого квартала 2017 года Банк осуществлял уступку прав требования по кредитным договорам физических лиц в рамках акции «Удачное решение», в рамках акции производилась уступка обесцененных потребительских кредитов, отнесенных к 5 категории качества. Общая сумма сделок уступки прав требований по данному направлению за первый квартал 2017 года составила 286 403 тыс. рублей, расходы Банка от уступки прав требования составили 17 176 тыс. рублей, доходы от этих операций – 3 496 тыс. рублей. Также, Банком была осуществлена уступка прав требований в рамках договора цессий обесцененных потребительских кредитов физических лиц коллекторскому агентству на общую сумму 244 тыс. рублей, убыток от сделки составил 241 тыс. рублей.

Кроме того, в первом квартале 2017 года Банком были осуществлены сделки по уступке прав требования по кредитам индивидуальных предпринимателей, в рамках сделок была осуществлена уступка обесцененных кредитов 5 категории качества на общую сумму 3 374 тыс. рублей.

По состоянию на 1 апреля 2017 года Банк передал ипотечные кредиты на сумму 2 674 744 тыс. рублей (1 января 2017 года: 2 763 981 тыс. рублей) ЗАО «Ипотечный агент АТБ» (далее - «ИА АТБ») и ЗАО «Ипотечный агент АТБ 2» (далее - «ИА АТБ2»), которые, по существу, находятся под контролем Банка. Данные кредиты оформлены в залог под обязательства по секьюритизированным облигациям, выпущенным Банком.

По состоянию на 1 апреля 2017 года балансовая стоимость облигаций, выкупленных Банком, составляет 6 896 тыс. рублей, резерв Банком не создается (1 января 2017 года: 6 566 тыс. рублей, резерв не создавался).

ИА АТБ и ИА АТБ2 являются специализированными коммерческими организациями, исключительным предметом деятельности которых является приобретение требований по кредитам (займам), обеспеченных ипотекой, и (или) закладных, и которым предоставлено право осуществлять эмиссию облигаций с ипотечным покрытием в соответствии с Федеральным законом от 11 ноября 2003 года № 152-ФЗ «Об ипотечных ценных бумагах».

В рамках сделки секьюритизации в 2016 году Банк передал ипотечные кредиты на общую сумму 189 781 тыс. рублей и облигации младших траншей ИА АТБ, ИА АТБ2, ЗАО «Мультиоригинаторный ипотечный агент 1» и ООО СФО «АТБ 2». Данные активы были оформлены в залог под обязательства по секьюритизированным облигациям, выпущенным ООО СФО «АТБ 2», по состоянию на 1 апреля 2017 года стоимость переданных ипотечных кредитов составила 178 398 тыс. рублей.

По состоянию на 1 апреля 2017 года балансовая стоимость облигаций, выкупленных Банком, составляет 1 392 446 тыс. рублей, резерв Банком не создается.

## 11. ИНФОРМАЦИЯ В ОТНОШЕНИИ ОПЕРАЦИЙ С КОНТРАГЕНТАМИ-НЕРЕЗИДЕНТАМИ

Номер п/п	Наименование показателя	1 апреля 2017 года тыс. руб.	1 января 2017 года тыс. руб.
<b>1</b>	<b>Средства на корреспондентских счетах в банках-нерезидентах</b>	<b>483 253</b>	<b>947 386</b>
<b>2</b>	<b>Ссуды, предоставленные контрагентам-нерезидентам, всего, в том числе:</b>	<b>8 126</b>	<b>6 877</b>
2.1	банкам-нерезидентам	1 941	1 790
2.2	юридическим лицам - нерезидентам, не являющимся кредитными организациями	-	-
2.3	физическим лицам - нерезидентам	6 185	5 087
<b>3</b>	<b>Долговые ценные бумаги эмитентов-нерезидентов, всего, в том числе:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
3.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	-	-
3.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	-	-
<b>4</b>	<b>Средства нерезидентов, всего, в том числе:</b>	<b>6 580 670</b>	<b>6 433 108</b>
4.1	банков-нерезидентов	1 834 861	1 371 567
4.2	юридических лиц - нерезидентов, не являющихся кредитными организациями	4 359 802	4 671 925
4.3	физических лиц - нерезидентов	386 007	389 616

## **12. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ**

Банк выделяет следующие категории связанных сторон:

- компании или лица, осуществляющие контроль или имеющие значительное влияние;
- дочерние и зависимые организации;
- основной управленческий персонал;
- прочие связанные стороны.

Банк раскрывает сведения об операциях (сделках) со связанными с Банком сторонами (суммы проводимых операций, суммы остатков по таким операциям), необходимые для понимания влияния результатов операций (сделок) на финансовую устойчивость Банка.

По состоянию на 1 апреля 2017 года и на 1 января 2017 года следующие акционеры являлись владельцами выпущенных акций Банка:

<b>Акционер</b>	<b>1 апреля 2017 года тыс. руб.</b>	<b>1 января 2017 года тыс. руб.</b>
ООО «ППФИН Регион» (РФ)	59,17	59,17
East Capital Financials Fund AB (Швеция)	17,91	17,91
Techsun Enterprises Limited	8,41	8,41
Международная Финансовая Корпорация	6,71	6,71
ЭПИК ВИЖН	2,64	2,64
Прочие	5,16	5,16
<b>Всего</b>	<b>100</b>	<b>100</b>

Остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 1 апреля 2017 года в разрезе статей формы отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны
<b>Активы</b>					
Чистая ссудная задолженность (средняя эффективная ставка 12,02%)	3 845 719	1 618 162	1 850 706	731	376 120
Чистые вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	1 399 342	-	-	-	1 399 342
Прочие активы	432 246	19 500	193 641	500	218 605
<b>Обязательства</b>					
Средства кредитных организаций (средняя эффективная ставка 0,56%)	26 878	-	-	-	26 878
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями (средняя эффективная ставка 5,7%)	109 590	11 461	88	7 654	90 387
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	7 657	6 216	-	-	1 441
Прочие обязательства	301	76	-	81	144
<b>Внебалансовые обязательства</b>					
Безотзывные обязательства кредитной организации	307 809	292 119	-	-	15 690

Остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 1 января 2017 года в разрезе статей формы отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны
<b>Активы</b>					
Средства в кредитных организациях	407 448	-	-	-	407 448
Чистая ссудная задолженность (средняя эффективная ставка 13,30%)	9 970 427	1 676 016	1 850 706	39 035	6 404 670
Чистые вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	3 368 134	-	-	-	3 368 134
Прочие активы	469 090	20 124	196 083	42 823	210 060
<b>Обязательства</b>					
Средства кредитных организаций (средняя эффективная ставка 0,56%)	21 934	-	-	-	21 934
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями (средняя эффективная ставка 8,88%)	157 656	33 372	195	7 735	116 354
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	433	433	-	-	-
Прочие обязательства	9 614	61	-	84	9 469
<b>Внебалансовые обязательства</b>					
Безотзывные обязательства кредитной организации	5 050	-	-	-	5 050



Доходы и расходы со связанными сторонами за первый квартал 2017 года в разрезе статей формы отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	73 142	57 005	-	64	16 073
Процентные расходы	(298)	-	-	(67)	(222)
Комиссионные доходы	1 083	43	16	-	1 024
Чистые доходы (расходы) от операций с иностранной валютой	(117)	11	-	-	(128)
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	7 698	6 260	-	3 098	(1 660)
Прочие операционные доходы	39 692	52	-	-	39 640

Доходы и расходы со связанными сторонами за 2016 год в разрезе статей формы отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	1 616 617	210 505	492 211	65 708	848 193
Процентные расходы	(6 662)	(63)	-	(6 599)	-
Комиссионные доходы	1 271	471	34	-	766
Чистые доходы (расходы) от операций с иностранной валютой	(188 767)	(2 033)	(3 598)	-	(183 136)
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	(1 572 394)	21 237	(722 057)	(888 295)	16 721
Прочие операционные доходы	70 031	252	-	-	69 779

«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)  
Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность и пояснительная информация к ней по состоянию на 1 апреля 2017 года

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящую пояснительную информацию к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности включена информация о событиях и операциях, которые являются существенными для оценки пользователем изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка по состоянию на 1 апреля 2017 года и за первый квартал 2017 года.

Банком соблюдены требования нормативных документов ЦБ РФ в целях раскрытия информации о своей деятельности.

И.о. председателя правления

Главный бухгалтер

Макаров Д.Н.

Комова Я.Е.

